
Komenda Powiatowa Policji 
w Kutnie oraz Państwowa 

Straż Pożarna w Kutnie zwraca-
ją się z apelem do mieszkańców 
o instalowanie w swoich miesz-
kaniach czujek, które mogą ura-
tować życie.

Mowa o czujkach czadu, dymu, czy 
gazu. Czujki są prostym i tanim sposo-
bem na zabezpieczenie domu i do-
mowników przed zaczadzeniem bądź 
pożarem. Czujki dymu wprawdzie nie 
zapobiegają powstaniu pożaru, ale 
skutecznie mogą zaalarmować lokato-
rów mieszkania, w którym powstał 
pożar. Umożliwia to w wielu wypad-
kach szybkie opuszczenie objętego 
pożarem domu oraz ugaszenie ognia 
w zarodku co znacznie ogranicza stra-
ty.
W trosce o własne bezpieczeństwo, 
warto rozważyć zamontowanie 
w domu czujki tlenku węgla. Niebez-
pieczeństwo zaczadzenia związane 
jest głównie z tym, że tlenek węgla 
jest gazem niewyczuwalnym zmy-
słami człowieka (bezwonny, bez-
barwny i pozbawiony smaku). Po-
mimo, że czujki czadu nie zapobiegają 
jego powstaniu, mogą jednak skutecz-
nie zaalarmować lokatorów mieszka-

nia, w którym wydziela się ten niebez-
pieczny gaz. Koszt zamontowania ta-
kich urządzeń jest niewspółmiernie 
niski do korzyści, jakie daje ich zasto-
sowanie (łącznie z uratowaniem naj-
wyższej wartości, jaką jest nasze ży-
cie).
Niestety w wigilię Bożego Narodze-
nia w Kutnie doszło do tragedii. Tuż 
przed godziną 18:00 dyżurny Komen-
dy Powiatowej Policji w Kutnie otrzy-
mał zgłoszenie o możliwym zaczadze-
niu 5-osobowej rodziny. Do mieszka-
nia siłowo dostali się strażacy 
z PSP w Kutnie. Wcześniej o braku 

kontaktu z rodziną powiadomił jeden 
z bliskich jej członków. W mieszkaniu 
znajdowali się rodzice, tj. 45-letni 
mężczyzna i 42-letnia kobieta – oboje 
nieprzytomni, a także ich troje dzieci 
w wieku 12 i 9 lat oraz miesięczne nie-
mowlę. Pomimo podjętej natychmiast 
reanimacji dwóch chłopców w wieku 
12 i 9 lat nie udało się uratować. Nie-
przytomni rodzice oraz niemowlę zo-
stali przetransportowani do szpitala. 
Policjanci pod nadzorem prokuratora 
wykonują czynności w kierunku usta-
lenia przyczyny tragedii.

mł. asp. Katarzyna Wasiak

Czujki mogą uratować życie! Wspólny apel 
policjantów i strażaków do mieszkańców
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„Oto trzej mędrcy ze Wschodu przybyli 
za gwiazdą, aby rozpoznać Mesjasza”.

WUroczystość Objawienia Pańskiego, zwanego potocznie świętem Trzech Króli, liczni mieszkań-
cy miasta wzięli udział we Mszy św. celebrowanej przez ks. dziekana Jerzego Swędrowskiego 

w kościele św. Wawrzyńca. Po Mszy św. na ulice Kutna wyruszył Orszak Trzech Króli.

W ten sposób świętowano – wspólnie z udziałem setek wiernych – Objawienie Pańskie. Przy dźwiękach orkiestry stra-
żackiej orszak przeszedł ul. Królewską na plac Piłsudskiego, gdzie doszło do symbolicznego spotkania z Herodem. 
Potem orszak przeszedł na plac Wolności, aby oddać hołd narodzonemu Jezusowi. Tam trzej królowie – Kacper, Mel-
chior i Baltazar złożyli w darze złoto, mirrę i kadzidło. Kolędowały dzieci, młodzież i Zespół Pieśni i Tańca Ziemi 
Kutnowskiej. W uroczystościach wzięli udział m.in. prezydent Mariusz Sikora ze swoimi zastępcami, Jolanta Pietru-
siak – członek Zarządu Powiatu Kutnowskiego i Robert Feliniak – wiceprzewodniczący Rady Miasta Kutna. (red.)

Orszak Trzech Króli na ulicach Kutna
Gazeta Publicystyczno - Promocyjnawww.zyciekutna.com.pl
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Statystycznie wzrosła w naszym 
kraju sprzedaż kotłów na pellet lub 
zgazowujących drewno, a spadła 
sprzedaż pomp ciepła – otóż nie 
u nas! Robimy to zgodnie ze sztuką, 
dostosowując również CO, a dobór 
pompy dokonywany jest przez 
doradcę, specjalistę z biura oraz 
montera. Jeździmy również na wizję 
przedmontażową. Dodatkowo sta-
wiamy na niski parametr grzania, co 
wyklucza rachunki grozy. Można to 
zrobić dobrze? Oczywiście!

Pompa ciepła czy kocioł na biomasę? – oto jest pytanie…

Jeśli decydujemy się na kompleksową termomodernizację, audyt energetyczny jest obligatoryjnym 
dokumentem, który musi zostać wygenerowany. Audyt to nic innego jak analiza stanu budynku pod 
kątem możliwości zminimalizowania zużycia energii. W programie Czyste Powietrze, wskazany 
w audycie wariant do realizacji ma gwarantować osiągnięcie co najmniej jednego z dwóch 

wskazanych w programie wskaźników:
– zmniejszenie zapotrzebowania na energię 
użytkową do 80 kWh/(m²*rok), lub
– zmniejszenie zapotrzebowania na energię 
użytkową o minimum 40%.
U nas audyty są wykonywane tylko z wizją 
lokalną u klienta oraz przez certyfikowanego 
audytora!
Pamiętaj – dzięki audytowi masz więcej 
środków do wykorzystania, a sam audyt również 
podlega dotacji w kwocie 1200 zł netto!

Audyt Energetyczny – po co taki twór? Czym jest? Kto wykonuje?

Oprócz wysokiej klasy komponentów 
elektrycznych w skrzynkach AC/DC 
wykorzystujemy również nanotechnologię. Te 
niepozornie wyglądające elementy to bardzo 
ważny punkt ochrony przeciwpożarowej. Są to 
taśmy gaśnicze, które pozwalają opanować 
wstępny pożar i ugasić go bez obecności 
kogokolwiek podczas tego zdarzenia. Taśma ma 
tysiące małych pęcherzyków wypełnionych 

środkiem gaśniczym, przy zetknięciu z ogniem wszystkie pęcherzyki pękają i uwalniają zawartość 
szybko gasząc pożar w zarodku. Taśma jest bezobsługowa, czuwa zawsze i nie wymaga żadnych 
działań dodatkowych.
Oczywiście materiał posiada wymaganą certyfikację oraz jest rekomendowany do użycia przez PSP! 
W ten sposób również czuwamy nad bezpieczeństwem naszych klientów.

Bezpieczeństwo w Fotowoltaice: Nanotechnologiczne 
taśmy gaśnicze w skrzynkach AC/DC

Czym się zajmuje firma Termo Pro-
Tech?
Konrad Brzozowski: Od wielu lat 
działamy na szeroko pojętym rynku 
odnawialnych źródeł energii, ale do-
minującym kierunkiem rozwoju na-
szej firmy jest termomodernizacja do-
mów, w skład której wchodzą: ocie-
plenie zewnętrznych przegród, stropu 
lub poddasza, wymiana źródeł ciepła, 
dostosowanie centralnego ogrzewa-
nia do źródła ciepła wybranego przez 
klienta, wymiana stolarki okiennej 
i drzwiowej. Nadal zainteresowaniem 
cieszą się również instalacje fotowol-
taiczne projektowane wraz z magazy-
nami ciepła lub energii. 
Czy wasi klienci mogą liczyć na ja-
kieś wsparcie dotacyjne i jeśli tak to 
z jakiego źródła?
Przemysław Kaźmierczak: Obecnie 
jesteśmy w epicentrum największej 
dotacji w historii naszego kraju na po-
wyżej rzeczone modernizacje. Budżet 
opiewa na astronomiczną kwotę 102 
mld złotych! Tygodniowo państwowy 
Fundusz kontraktuje umowy z bene-
ficjentami na kwotę około 300 mln 
złotych. Tego nie było nigdy wcze-
śniej i nie wiedząc, czy taka dotacja 
pojawi się jeszcze kiedykolwiek za-
chęcamy, żeby zainteresować się tą 
materią już teraz, bo może ktoś kto 
czyta te słowa nawet nie jest świado-
my jak wiele mógłby otrzymać od 
państwa. Zazwyczaj słyszymy, iż ten 
program jest od 2018 roku i nie nale-
żał do najbardziej hojnych delikatnie 
mówiąc. To fakt, ale wszystko zmie-
niło się w styczniu 2023 roku, kiedy 
Państwo zwiększyło kwoty dotacji 
w sposób niemający precedensu. Ob-

serwujemy ogromny wzrost zaintere-
sowania termomodernizacją swoich 
domów przez Polaków i chętnie do-
kładamy swoją cegiełkę do tej ogrom-
nej zmiany jakościowej naszych do-
mostw, jaka dzieje się na naszych 
oczach właściwie każdego dnia.
To jak to teraz wygląda z tą dotacją 
z programu Czyste Powietrze? Na 
jakie kwoty może liczyć klient?
K.B.: W najbardziej optymistycznym 
wariancie beneficjent może liczyć na-
wet na 100% kwoty dotacji netto. 
Podkreślamy słowo netto, bo ze stro-
ny beneficjenta jest opłata tylko w po-
staci podatku VAT. To wynika z prze-
pisów regulaminu programu. Nawet 
w przypadku podstawowego progu 
dotacji beneficjent ma między 45-
55% zwrotu, w zależności czy źró-
dłem ciepła będzie pompa ciepła, czy 
kocioł na biomasę. Niemniej ważnym 
elementem dotacji jest zupełnie nowa 
forma rozliczania jaką jest prefinanso-
wanie. To coś, co mocno chroni bene-
ficjenta i nie narzuca mu obowiązku 
wpłacania swoich pieniędzy firmom 
przed jakimikolwiek decyzjami Wo-
jewódzkich Funduszy. Wygląda to 
w następujący sposób – klient zapra-
sza nas na bezpłatną wycenę zakresu 
prac oraz obliczenia kwoty dotacji, 
następnie – jeśli dostajemy zielone 
światło od klienta – nawiązujemy 
współpracę, gromadzimy niezbędne 
dokumenty i zgłaszamy wniosek do 
Funduszu oraz uzbrajamy się w cier-
pliwość, bo Funduszom wydanie de-
cyzji zazwyczaj zajmuje od 2-4 mie-
sięcy. Następnie, my jako wykonawcy 
mamy 120 dni na wszystkie prace wy-
mienione w umowie. Ostatecznie roz-

liczamy wniosek w Funduszu i klient 
może się cieszyć fachowo ocieplo-
nym domem z nowym i ekologicznym 
źródłem ciepła.
Czym wyróżniacie się na tym wyso-
ce konkurencyjnym rynku?
P.K.: Przede wszystkim cechuje nas 
kompleksowość, więc jeśli klient po-
jawi się w naszych progach to otrzy-
ma pełną opiekę począwszy od okre-
ślenia zakresu prac modernizacyj-
nych, wyliczenia dotacji, złożenia do-
kumentów do stosownych instytucji 
poprzez wykonawstwo oraz finaliza-
cję dotacji skończywszy na serwiso-
waniu sprzętów, które zostały zamon-
towane. Dodatkowo cały czas pracu-
jemy nad pozyskiwaniem najlepszych 
ludzi z branży budowlanej, hydrau-
licznej, elektrycznej tak, żeby słowo 
„jakość” nie było tylko pustym sloga-
nem. Dla nas priorytetem jest wyma-
ganie od siebie bardzo wysokich stan-
dardów, nie tylko z zakresu montaży, 
ale również etyki zawodowej. Szyb-
kość składania wniosku do Fundu-
szów ma również niebagatelne zna-
czenie. Możemy się pochwalić 100% 
przyznawalnością dotacji dla klien-
tów! Bez mała 100 współpracowni-
ków firmy czuwa nad tym, żeby nasi 
klienci mogli spokojnie i z zadowole-
niem polecać nas dalej.
Zapraszamy serdecznie do biura na-
szej firmy Termo ProTech, które mie-
ści się na placu Wolności 14/17 
w Kutnie. Przy dobrej kawie umówi-
my się na bezpłatną wycenę termomo-
dernizacji państwa domu.
Zachęcamy do dołączenia do setek za-
dowolonych klientów obsługiwanych 
przez nas!

Kompleksowo pomagamy
w termomodernizacji

Życie reklamowe
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TEKST I ZDJĘCIA STAROSTWO POWIATOWE W KUTNIE (MATERIAŁ PROMOCYJNY)

Wdniu 23 grudnia 2024 
roku, w sali konferencyj-

nej Starostwa Powiatowego 
w Kutnie, odbyło się uroczyste 
wręczenie aktów nadania stop-
nia awansu zawodowego, na-
uczyciela mianowanego, na-
uczycielom szkół i placówek 
oświatowych, dla których Po-
wiat Kutnowski jest organem 
prowadzącym.

W dniu 17 grudnia 2024 roku do eg-
zaminu na stopień nauczyciela mia-

nowanego przystąpiło i zdało 2 na-
uczycieli. Egzamin zdali:

• Paulina Domżał – nauczyciel 
wychowania przedszkolnego 
w Specjalnym Ośrodku 
Szkolno-Wychowawczym Nr 1 
im. Marii Konopnickiej w Kut-
nie,

• Jakub Nadolski – nauczyciel 
wychowania fizycznego w Ze-
spole Szkół Nr 3 im. Władysła-
wa Grabskiego w Kutnie.

Anna Konwerska, Wicestarosta Kut-
nowski, wręczyła akty nadania stop-
nia awansu zawodowego nauczycie-
la mianowanego oraz przyjęła uro-
czyste ślubowanie.

– Serdecznie gratulujemy nauczy-
cielom uzyskania kolejnego stopnia 
awansu zawodowego, oraz życzymy 
dalszych sukcesów, a także poczucia 
satysfakcji i zadowolenia z własnego 
rozwoju zawodowego – mówiła 
Anna Konwerska, Wicestarosta Kut-
nowski.

Nowi, mianowani nauczyciele

30 grudnia Starosta Kutnow-
ski Daniel Kowalik, prze-

wodniczący Rady Powiatu Kut-
nowskiego Marek Drabik oraz 
radny Rady Powiatu Kutnow-
skiego Piotr Łaszewski odwie-
dzili Zakład Opiekuńczo-Lecz-
niczy mieszczący się w Kutnow-
skim Szpitalu Samorządowym. 
Była to okazja do złożenia nowo-
rocznych życzeń pacjentom 
i personelowi ZOL-u oraz prze-
kazania zakupionych przez Sta-
rostwo Powiatowe w Kutnie spe-
cjalistycznych materacy prze-
ciwodleżynowych.

Warto wspomnieć, że w 2024 roku 
w Zakładzie Opiekuńczo-Leczni-
czym zamontowano system ochrony 
przeciwpożarowej – sygnalizacji 

alarmu pożaru SAP. Całkowity koszt 
prac to 42 681 zł. Kolejną duża in-
westycją przeprowadzoną w tym 
roku na ZOL-u było wykonanie po-
sadzki wraz z remontem powierzch-
ni higieniczno-sanitarnych. Tu kosz-
ty wyniosły 246 615 zł. Środki na te 
prace pochodziły z budżetu Powiatu 
Kutnowskiego.
Była to nasza pierwsza, z kilku za-
planowanych na najbliższe dni wi-
zyt, podczas których, w imieniu 
Rady Powiatu Kutnowskiego, prze-
kazujemy rzeczy, najbardziej na-
szym zdaniem potrzebne obdarowa-
nym. Mam nadzieję, że poprzez ta-
kie działania w jakimś stopniu mo-
żemy ulżyć w cierpieniu osobom po-
trzebującym opieki – mówił Marek 
Drabik, przewodniczący Rady Po-
wiatu Kutnowskiego.

Wizyta w Zakładzie 
Opiekuńczo-Leczniczym

Życie powiatowe
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Powrót do klasyki oraz pojawienie się 
oryginalnych, rzadziej spotykanych 
wyborów. Tak wyglądał rok 2024 
w kalendarzu imion nadawanych dzie-
ciom w naszym regionie. Rodzice in-
spirują się zarówno historią, jak 
i współczesnymi trendami.
Rok 2024 z pewnością zapisze się 
w pamięci jako czas inspirujących po-
mysłów. Przyglądamy się szczegóło-
wym statystykom z różnych miast re-
gionu. Każda miejscowość wyróżnia 
się swoimi preferencjami. Zarówno 
tradycyjne, jak i nowoczesne wybory 
rodziców pokazują trendy, które cha-
rakteryzują nasze lokalne społeczności.

Kutno: lokalne preferencje
Ignacy, Nikodem, Aleksander, Adam, 
Jakub oraz Laura, Hanna, Pola, Anna 
i Lena to imiona wiodące prym 
w Kutnie. Mniej popularne wybory, 
takie jak: Rita, Sabina, Sara, Teresa, 
Wiktoria oraz Milan, Miłosz, Paweł, 
Ryszard, Wincenty nadają dzieciom 
niepowtarzalnego uroku i wyróżniają 
na tle rówieśników.
Piotrków Trybunalski: balans tra-
dycji i oryginalności
Nikodem, Jan, Jakub, Aleksander  
i Antoni wśród chłopców oraz Maja, 
Zuzanna, Laura, Julia i Oliwia wśród 
dziewczynek to najczęstsze wybory 
rodziców z Piotrkowa Trybunalskie-
go. Na drugim końcu skali znajdują 
się: Gustaw, Adam, Józef, Olaf, Feliks 
oraz Magdalena, Kinga, Sabina, Niko-
la i Sandra. Te imiona wybierali rodzi-
ce szukające mniej oczywistych opcji.
Nikodem jest szczególnie popularny 
nie tylko w Piotrkowie, ale w całym 
regionie. To imię łączy nowoczesność 
z tradycją.
– Wybraliśmy imię dla naszego synka 
spontanicznie, a szukaliśmy długo. 
Ma piękne zdrobnienia – mówi mama 
Nikodema, który tydzień przed świę-
tami urodził się w piotrkowskim szpi-
talu. – Dopiero kiedy zdecydowaliśmy 
się na imię, to w Internecie wszędzie 
zaczęły mi pojawiać się zdjęcia i filmy 
mam, które również wybrały tak jak 
my. Wtedy zorientowałam się, że to 
będzie popularne imię. Ale bardzo 
nam się podoba.
Bełchatów: nowoczesność w klasyce
Mieszkańcy Bełchatowa postawili na 
wyważenie tradycji i nowoczesności.  
Wśród chłopców najczęściej nadawa-
no imiona takie jak: Aleksander, Jan, 
Franciszek, Nikodem oraz Antoni, 
a wśród dziewczynek prym wiodła 
Laura, Hanna, Antonina, Pola i Oliwia. 
Na drugim biegunie w Bełchatowie 
znalazły się rzadko wybierane imiona 
jak Jeremi, Milan, Kuba, Krystian, 
Emanuel u chłopców oraz Jutrzenka, 
Urszula, Rita, Noemi i Adela u dziew-
czynek. Przypominają, że każdy wy-
bór jest unikalny i osobisty.
Łęczyca: tradycja i nowoczesność
W Łęczycy rodzice stawiają na imio-
na o głębokiej tradycji. Wśród chłop-
ców królują: Mikołaj, Stanisław, Ni-
kodem, Oliwier i Hubert – imiona ko-
jarzone z historią i elegancją. Dla 
dziewczynek popularne są Pola, Aure-
lia, Wiktoria, Oliwia i Zofia, które od-
zwierciedlają nowoczesny, ale kla-
syczny styl.
Na liście najrzadziej wybieranych 
imion dla chłopców znalazły się: To-
masz, Augustyn, Patryk, Milan i Wi-
told, a wśród dziewczynek: Magdale-
na, Joanna, Laura, Nadia i Wenessa. 
To pokazuje, że nie każdy rodzic de-
cyduje się na nietuzinkowe wybory.
Sieradz: klasyka w najlepszym wy-
daniu
W Sieradzu triumfują: Jan, Nikodem 
i Leon, Mikołaj i Antoni a także Zofia, 
Maja, Hanna, Michalina i Kornelia. 
Te imiona nigdy nie wychodzą 
z mody. Natomiast Bartosz, Julian, 
Dawid, Ludwik, Gustaw wśród chłop-
ców oraz Joanna, Anita, Kinga, Kry-
styna i Aniela wśród dziewczynek to 

imiona, które w 2024 roku wybierane 
były w Sieradzu najrzadziej.
Wieluń: subtelność i oryginalność
W Wieluniu rodzice chętnie wybierali 
Antoniego, Stanisława, Nikodema, 
Aleksandra i Tymona – imiona, które 
wyróżniają się szlachetnym brzmie-
niem. Wśród dziewczynek dominują ta-
kie imiona jak: Zofia, Maria, Julia, Maja 
i Alicja. To pokazuje zamiłowanie ro-
dziców do tradycji. Najrzadziej wybie-
rano natomiast tutaj Ernesta, Kazimie-
rza, Marka, Rafała i Remigiusza oraz 
Celinę, Dominikę, Jagnę, Kalinę i Ritę.
Pabianice: mieszanka tradycji i no-
wych trendów
W Pabianicach wśród chłopców domi-
nują takie imiona jak  Aleksander, Oli-
wier, Nikodem, Franciszek i Filip, 
a wśród dziewczyn: Pola, Alicja, Zo-
fia, Julia, Amelia. Najrzadziej nato-
miast rodzice wybierali: Jeremiasza, 
Kevina, Gracjana, Floriana i Taisona. 
Mało popularna była też  Mia, Nadzie-
ja, Felicja, Rita i Janina. 
Łowicz: powrót do korzeni
Franciszek, Nikodem, Leon, Jan 
i Wojciech to najczęstsze imiona chło-
pięce w Łowiczu. Wśród dziewczynek 
dominowała Hanna, Laura, Zofia, Iga 
i Gabriela. Natomiast Leonard, Bruno, 
Teodor, Oktawian i Hamer oraz No-
emi, Lea, Jadwiga, Jaśmina i Mia to 
imiona, które zdarzały się tutaj się naj-
rzadziej, dodając wyjątkowego cha-
rakteru regionalnym statystykom.
Łódź: miasto różnorodności
W stolicy województwa królują Anto-
ni, Jan, Aleksander, Nikodem i Ignacy 
oraz Julia, Zofia, Laura, Zuzanna 
i Hanna. To wybory łączące klasykę 
z popularnością. Jednocześnie takie 
imiona, jak Melek, Agamemnon, Ire-
neusz, Zbigniew i Fryderyk oraz Mał-
gorzata, Faustyna, Klementyna, Beata 
i Dominika wybierane były najrza-
dziej. Unikatowe imiona podkreślają 
otwartość mieszkańców Łodzi na ory-
ginalność.
Skierniewice: połączenie stylu i ele-
gancji
Leon, Jan, Antoni, Franciszek, Jakub, 
Honoriusz oraz Hanna, Zofia, Maja, 
Zuzanna i Alicja to wybory typowe 
dla Skierniewic, które łączą tradycję 
z ponadczasową elegancją. Henryk, 
Mieszko, Wincent, Iwo, Tymoteusz, 
Noe czy Alina, Mira, Nel, Róża, Ana-
stazja, Felicja to wybory mniej popu-
larne, ale równie piękne i wyjątkowe.
Pajęczno: Klasyka z nutą świeżości
W Pajęcznie triumfy święcą imiona 
o klasycznym i współczesnym brzmie-
niu. Wśród chłopców najczęściej wy-
bierano Mikołaja, Tymona, Antoniego, 
Stanisława i Franciszka, natomiast 
wśród dziewczynek dominowały: Zu-
zanna, Antonina, Iga, Julia i Oliwia.
Najrzadziej pojawiały się imiona takie 
jak Kajetan, Olivier, Leon, Borys i Ce-
zary dla chłopców oraz Iga, Wanda, 
Lucja, Rita i Nel dla dziewczynek. Wi-
dzimy w ten sposób, że niektóre kla-
syczne wybory ustępują miejsca no-
wym trendom.
Tomaszów Mazowiecki: Elegancja 
i tradycja
W Tomaszowie królują imiona o po-
nadczasowym charakterze. W 2024 
roku rodzice najczęściej nazywali 
chłopców: Aleksander, Mikołaj, Anto-
ni, Julian, Stanisław, zaś dziewczynki: 
Maja, Zuzanna, Laura, Liliana, Hanna. 
Natomiast najrzadziej pojawiły się tu-
taj: Tymur, Cyprian, Florian, Remi-
giusz i Maksim oraz Marika, Melania, 
Sonia, Kasandra i Luiza.

Rok 2024 w województwie łódzkim 
pokazuje, że rodzice balansują między 
tradycją a nowoczesnością, szukając 
imion, które najlepiej oddadzą charak-
ter ich dzieci. Czy to klasyczny Antoni, 
czy nietuzinkowy Agamemnon – każ-
de imię ma swoją historię i znaczenie, 
które towarzyszyć będzie dziecku 
przez całe życie. (lodzkie.pl)

Między klasyką a oryginalnością –  
imiona dziecięce w 2024 roku

Łódzkie

Zmodernizowana droga wojewódzka nr 702 w Wałach.Droga wojewódzka nr 581 w gm. Łanięta w trakcie utwardzania poboczy.

Na drogach województwa 
zmodernizowano blisko 70 

km nawierzchni  poprzez wyko-
nanie gruntownych remontów  
drogowych na najbardziej znisz-
czonych odcinkach jezdni, poło-
żono tam  nowy asfalt i zmoder-
nizowano pobocza, w efekcie 
w wielu miejscowościach moder-
nizowane dłuższe odcinki drogo-
we zyskały nowe, bezpieczne  
jezdnie.  Zakończono też kilka 
istotnych inwestycji.

Na drogach wojewódzkich na terenie 
powiatu kutnowskiego zmodernizo-
wano ponad 8 km dróg. W powiecie 
kutnowskim na drodze 702 na odcin-
ku Zawady – Wały – Rustów w miej-
sce sfrezowanego asfaltu wykonano 
nowe warstwy bitumiczne i pobocza 
oraz oznakowanie poziome. Na dro-
dze 581 pomiędzy Łaniętami a Świe-
cinami sfrezowano starą nawierzch-
nię, ułożono nowe warstwy bitumicz-

ne i wykonano nowe pobocza. Ozna-
kowanie poziome zostanie wykonane 
przy sprzyjających warunkach atmos-
ferycznych.
Na realizację zadań drogowych 
w 2024 roku ogółem  przeznaczono 
ponad 290 mln zł, w tym blisko 161 
mln zł na realizację sześciu ważnych 
inwestycji o łącznej długości ponad 
26 km nowych dróg. Najważniejsze 
zakończone inwestycje to m.in. roz-
budowa drogi wojewódzkiej Nr 482 
w Zduńskiej Woli, przebudowa ul. 
Uniejowskiej w Sieradzu czy  rozbu-
dowa układu odwodnienia ronda Św. 
Jana Pawła II w ciągu DW 715 w Ko-
luszkach. Nowa sygnalizacja świetlna 
i nowa droga pojawiła się w miejsco-
wości Zakościele, natomiast rowerzy-
ści zyskali drogę rowerową w Przed-
borzu. Na liście zrealizowanych in-
westycji jest również rozbudowa 
skrzyżowania drogi wojewódzkiej Nr 
473 z drogą powiatową Nr 2318E 
w Łasku,  gdzie powstało nowe rondo.

Przy blisko 40 lokalizacjach na przej-
ściach dla pieszych ustawiono znaki 
poprawiające bezpieczeństwo osób 
przechodzących po pasach. Aktywne 
znaki wprowadzono w celu poprawy 
bezpieczeństwa pieszych, w momen-
cie gdy znajdują się oni bezpośrednio 
na jezdni  lub jej najbliższej okolicy,  
wykorzystywane są one w rejonach: 
szkół, ośrodków zdrowia, przedszkoli 
i Straży Pożarnej.

– Warto podkreślić, że w tym roku 
wykonaliśmy za około 70 mln zł  
nową nawierzchnię na wybranych 
odcinkach dróg wojewódzkich – 
mówi  Maciej Plesiak,  z-ca dyr. ds. 
inwestycji w Zarządzie Dróg Woje-
wódzkich w Łodzi. Obecnie w toku 
jest  jeszcze  13 inwestycji, a na 2025 
rok w budżecie województwa mamy 
zapisanych ponad 325 mln zł – doda-
je Maciej Plesiak.

(ZDW, red.)

Dobry rok na drogach wojewódzkich

Po raz trzeci w ciągu trzech 
lat uszkodzono fontannę na 

placu Wolności w Kutnie. Tym 
razem kierowca Mercedesa Vito 
nie odróżnił fontanny od grani-
towej nawierzchni placu.

– Sprawę prowadzi kutnowska poli-
cja. Po otrzymaniu stosownych doku-
mentów z Komendy Powiatowej Po-

licji będziemy dochodzić o pokrycie 
kosztów naprawy fontanny od spraw-
cy – posiadacza polisy OC – poinfor-
mowała Joanna Brylska z Urzędu 
Miasta Kutna.
Redakcja „PŻK” proponuje prezy-
dentowi miasta rozważenie dokona-
nia korekt w organizacji ruchu drogo-
wego na placu i skutecznego zabez-
pieczenia fontanny przed kołami sa-
mochodów.

Do trzech razy sztuka
Kutno

Na rogatkach Krośniewic 
od niedawna pozdrawiają 

przybyszy tzw. „witacze” – 
bardzo oryginalne reklamy 
gminy.

Jak informują władze miasta pylony 
powitalne „w wyjątkowy sposób 
podkreślają tożsamość i historię” na-

mawiając przyjezdnych do obejrze-
nia miasta, inwestowania i zamiesz-
kania. Czym odróżniają się od po-
dobnych obiektów w innych samo-
rządach? Na „witaczach” pojawiły 
się wizerunki osób związanych 
z Krośniewicami. Są to: generał 
Władysław Anders, gen. Mieczy-
sław Ryś-Trojanowski i Hetman Ko-
lekcjonerów Polskich – Jerzy Dunin-

Borkowski. Urząd Miasta zachęca 
w mediach społecznościowych do 
przedkładania propozycji kogo jesz-
cze mieszkańcy gminy chcieliby zo-
baczyć na kolejnych reklamach po-
witalnych. Być może to właśnie 
Wasz pomysł zostanie zrealizowa-
ny! – napisano na profilu miasta.

(fot. UM Krośniewice)

Ważne postaci promują miasto i gminę
Krośniewice

Życie regionalne
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Obiekty WORD powstały na terenie po dawnej kotłowni szpitala. Obszar inwestycji oczyszczono, 
usunięto gruz i nagromadzone odpady roślinne. W tym miejscu powstał pokryty asfaltem plac 
manewrowy, na którym będą odbywały się egzaminy praktyczne.

Na obiekty WORD w Kutnie składają się: budynek szkoleniowo - administracyjny (miejsce 
egzaminów teoretycznych i szkoleń), zespół garaży, parkingi i plac manewrowy. Budynek 
administracji posiada niezbędne media, zaplecze sanitarne. Teren jest ogrodzony, oświetlony 
i zabezpieczony przed dostępem osób nieuprawnionych.

Łączna wartość inwestycji budowlanej to ponad 5,5 mln zł, z czego więcej niż 1,9 mln zł to środki 
z dotacji Rządowego Funduszu POLSKI ŁAD. Dodatkowo WORD otrzymał dotację Sejmiku na 
zakup pojazdów egzaminacyjnych i wyposażenie obiektu m.in. w sprzęt informatyczny.

Do Oddziału WORD w Kutnie wjedziemy ulicą Szymanowskiego. Wjazd na posesję zlokalizowany 
jest na „ślepym” odcinku tej ulicy.

Kate
goria

Jakimi pojazdami możesz kierować Ile musisz mieć lat, żeby 
uzyskać prawo jazdy

AM
• motorower
• czterokołowiec lekki (na przykład mały quad)
• zespół pojazdów – powyższe pojazdy połączone z przyczepą – tylko w Polsce

14 lat

A1 • motocykl o pojemności skokowej silnika do 125 cm3, mocy do 11 kW i stosunku mocy do masy własnej do 
0,1 kW/kg

• motocykl trójkołowy o mocy do 15 kW
• pojazdy z kategorii AM
• zespół pojazdów – powyższe pojazdy połączone z przyczepą – tylko w Polsce

16 lat

A2 • motocykl, który spełnia wszystkie poniższe warunki:
• moc do 35 kW
• stosunek mocy do masy własnej do 0,2 kW/kg
• nie może on powstać w wyniku wprowadzenia zmian w pojeździe, którego moc przekracza dwukrotność 

mocy tego motocykla
• motocykl trójkołowy o mocy do 15 kW
• pojazdy z kategorii AM
• zespół pojazdów – powyższe pojazdy połączone z przyczepą – tylko w Polsce

18 lat

A • każdy motocykl
• pojazd z kategorii AM
• zespół pojazdów – powyższe pojazdy połączone z przyczepą – tylko w Polsce

• 20 lat – jeśli masz już od co 
najmniej 2 lat prawo jazdy 
kategorii A2

• w przeciwnym wypadku –
24 lata

B1 • czterokołowiec (na przykład duży quad)
• pojazd z kategorii AM

16 lat

B • pojazd samochodowy o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 t (na przykład samochód osobowy), 
z wyjątkiem autobusu i motocykla

• zespół pojazdów – powyższy pojazd połączony z lekką przyczepą (o dopuszczalnej masie całkowitej do 750 
kg)

• pojazd z kategorii AM
• zespół pojazdów – złożony z pojazdu samochodowego o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 t (z wyjątkiem 

autobusu i motocykla) oraz przyczepy. Jednak łączna dopuszczalna masa całkowita całego zespołu nie może 
przekroczyć 3500 kg,

• jeśli zdasz dodatkowy egzamin praktyczny i masz dodatkowy wpis w prawie jazdy – zespół pojazdów 
złożony z pojazdu samochodowego o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 t (z wyjątkiem autobusu 
i motocykla) oraz przyczepy. Jednak łączna dopuszczalna masa całkowita całego zespołu nie może 
przekroczyć 4250 kg

• ciągnik rolniczy – tylko w Polsce
• pojazd wolnobieżny (na przykład walec) – tylko w Polsce
• zespół pojazdów złożony z ciągnika rolniczego oraz lekkiej przyczepy (o dopuszczalnej masie całkowitej 

do 750 kg) – tylko w Polsce
• zespół pojazdów złożony z pojazdu wolnobieżnego oraz lekkiej przyczepy (o dopuszczalnej masie 

całkowitej do 750 kg) – tylko w Polsce
• jeśli masz prawo jazdy kategorii B od co najmniej 3 lat – motocykl o pojemności skokowej silnika do 125 

cm³, mocy do 11 kW i stosunku mocy do masy własnej do 0,1 kW/kg – tylko w Polsce

18 lat

NA JAKIE KATEGORIE PRAWA JAZDY BĘDZIE MOŻNA ZDAWAĆ W ODDZIALE KUTNO WORD

Po latach stopniowego ogra-
niczania działalności insty-

tucji publicznych w powiecie 
kutnowskim (np. likwidacja 
WKU, komisariatów policji 
w Strzelcach i Krzyżanowie 
czy szkół), Kutno doczekało 
się powrotu możliwości zda-
wania egzaminów na prawo 
jazdy. Już od lutego 2025 roku,
w nowo utworzonym Oddziale 
Terenowym Wojewódzkiego 
Ośrodka Ruchu Drogowego, 
będzie można podejść do egza-
minów na kategorie A, A1, A2, 
AM, B i B1.

Historia starań o przywrócenie eg-
zaminów w Kutnie
Przez około 27 lat mieszkańcy Kutna 
i okolic musieli jeździć na egzaminy 
na Mazowsze, głównie do Płocka. 
Dojeżdżali także do odległego Siera-
dza czy Skierniewic. Inicjatywy 
zmierzające do przywrócenia możli-
wości egzaminowania w Kutnie roz-
poczęto już w 2004 roku, za sprawą 
Stowarzyszenia „Ziemia Kutnowska” 
(m.in. Andrzej Gontarek, Barbara 
Grzelak, Andrzej Arkita, Jan Dębski, 
Rafał Jóźwiak). W 2014 roku Rada 
Powiatu w Kutnie przyjęła uchwałę 
wzywającą Sejmik Woje-
wództwa Łódzkiego do

wskazania 

Kutna jako miejsca egzaminacyjne-
go. W 2016 roku Sejmik podjął 
uchwałę umożliwiającą organizację 
egzaminów w Kutnie.
Prace nad przygotowaniem budowy 
ośrodka w Kutnie trwały przez wiele 
lat, niepowodzeniem zakończyły się 
próby budowy filii WORD w Kutnie 
przez Urząd Miasta. Dopiero 
w czerwcu 2022 roku podpisano klu-
czowe porozumienie między Mar-
szałkiem Województwa Łódzkiego 
Grzegorzem Schreiberem a Starostą 
Kutnowskim Danielem Kowalikiem. 
Na jego mocy – za zgodą Rady Po-
wiatu – powiat przekazał darowizną 
działkę pod budowę ośrodka. Urząd 
Marszałkowski zabezpieczył finan-
sowanie inwestycji, by w marcu 
2024 roku firma „Trakt” z Woźnia-
kowa rozpoczęła prace budowlane, 
które zakończyły się w listopadzie 
2024 roku.

Oddział Terenowy WORD w Kut-
nie
Jak poinformował naszą redakcję 
przedstawiciel WORD w Łodzi, 
w kutnowskim Oddziale Tereno-
wym będzie zatrudnionych sześciu 
egzaminatorów oraz pracownicy ob-
sługi klienta, personel techniczny 
i koordynator ds. organizacji szko-
leń. Egzaminy będą przeprowadzane 
wyłącznie na kategorie A, A1, A2, 
AM, B i B1, co wynika z przepisów. 
Dokładna data rozpoczęcia zapisów 

na egzaminy zostanie ogłoszo-
na po zakończeniu proce-

dur informatycznych.

Wyposażenie ośrodka
Oddział w Kutnie otrzymał nowo-
czesne pojazdy do egzaminów. Na 
kategorię B przewidziano sześć sa-
mochodów marki Hyundai i20 
z 2024 roku. Koszt zakupu sześciu 
pojazdów wyniósł 446 490 zł brutto.
Egzaminy na kategorie motocyklo-
we będą odbywały się na pojazdach 
marki Kawasaki:
•  Z650 (kategoria A, pojemność 

649 cm³),
•  Z125 (kategoria A1, pojemność 

125 cm³),
•  Z500SE (kategoria A2, pojem-

ność 451 cm³).
Zakup motocykli zrealizowano za 
84 499,99 zł. W grudniu 2024 roku 
zakupiony został za 12 000 zł moto-
rower niezbędny do egzaminowania 
na prawo jazdy kategorii AM. Jego 
dostawcą – podobnie jak motocy-
kli – jest firma „Tłokiński” z Łodzi 
będąca dealerem marki Kawasaki.

Znaczenie dla regionu
Przywrócenie możliwości zdawania 
egzaminów na prawo jazdy w Kut-
nie to duże ułatwienie dla mieszkań-
ców Kutna i powiatu. Zaoszczędzą 
oni czas i koszty związane z dojaz-
dem do innych miast. To także waż-
ny krok w rozwoju lokalnej infra-
struktury oraz zwiększeniu dostęp-
ności usług publicznych. O innych 
zadaniach WORD wkrótce.

Rafał Jóźwiak

Egzaminy na 
prawo jazdy kat. 

B będą realizowane na 
samochodach marki Hyundai 
i20 w wersji PURE.

Na motocyklu Kawasaki Z500SE 
o pojemności 451 cm³ zdawać będzie 
można na prawo jazdy kategorii A2.

Kutno odzyskuje możliwość egzaminowania 
kierowców – co warto wiedzieć?

Życie regionalne
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– Niebawem ziszczą się marzenia 
o przebudowie budynków po starej 
szkole oraz stadionu w Oporowie – 
poinformował Urząd Gminy Oporów. 
Została podpisana umowa na zadanie 
pod nazwą „Nowe oblicze Oporowa”. 
Wartość zadania to około 9.867.000 
zł, a dofinasowanie to 7.992.000 zł. 
Wykonawca na wykonanie prac ma 
24 m-ce od dnia podpisania umowy. 
Środki dofinansowania pochodzą 
z Rządowego Programu Inwestycji 
Strategicznych „Polski Ład”.  Przy-

pomnĳmy, że w dokumentacji zada-
nia „Nowe oblicze Oporowa” znala-
zły się m.in. przebudowa wraz z in-
stalacją mediów budynku po byłej 
Cukrowni w Oporowie oraz budyn-
ków towarzyszących wraz z zakupem 
wyposażenia i zagospodarowanie te-
renu wokół budynków. Przewidziano 
utworzenie m.in. sali widowisko-
kinowej, utworzenie izby pamięci do-
tyczącej historii terenów Gminy Opo-
rów, modernizację boisk wraz z tere-
nami przyległymi.

Duża inwestycja w Oporowie

Wytwórnia Płynów Infuzyj-
nych w Kutnie od lat 

działa w systemie pracy 24 go-
dziny przez 7 dni w tygodniu, 
zapewniając nieprzerwaną cią-
głość produkcji i dostaw pły-
nów. Płyny infuzyjne są dla 
szpitali tym, czym powietrze 
dla życia – niezastąpione i kry-
tyczne w momentach ich braku. 
W Kutnie powstanie nowa linia 
produkcyjna. 

– Jako lider branży, w odpowiedzi na 
zmieniające się potrzeby rynku podję-
liśmy kluczową decyzję o budowie 
nowej linii produkcyjnej, której uru-
chomienie planowane jest na drugą 
połowę 2026 roku. Realizacja tej za-
awansowanej inwestycji w tak krót-
kim czasie była możliwa dzięki wcze-
śniejszym strategicznym działaniom 
zwiększającym przestrzeń produkcyj-
ną naszej fabryki – poinformowali 
przedstawiciele firmy.

Dzięki tej inwestycji moce produkcyj-
ne Wytwórni wzrosną o 30%, co zna-
cząco poprawi dostępność płynów 
w objętości 100 ml. Korzyści odczują 
pacjenci w Polsce, ale również inne 
kluczowe rynki, które obsługuje Wy-
twórnia.
– Ta inwestycja to krok milowy w bu-
dowaniu niezależności lekowej Polski 
oraz wzmocnienie pozycji kutnow-
skiej fabryki na europejskim rynku 
płynów infuzyjnych – kontynuuje 
przedstawiciel Wytwórni.
– Dzięki niej będziemy w stanie zaspo-
koić potrzeby rynku, nawet w sytu-
acjach kryzysowych, kiedy dostawy od 
innych producentów mogą być ograni-
czone. Nasza misja to nie tylko reago-
wanie na wyzwania, ale także zapew-
nienie bezpieczeństwa i stabilności 
systemu ochrony zdrowia w Polsce – 
oświadczyli przedstawiciele firmy Fre-
senius-Kabi. Dodali, że nowa linia pro-
dukcyjna w Wytwórni Płynów Infuzyj-
nych Fresenius-Kabi Polska – to inwe-
stycja w niezależność lekową Polski.

Mocniejsza pozycja
kutnowskiej fabryki w Europie

Firma Commercecon zrealizuje ko-
lejne przedsięwzięcie budowalne dla 
przedsiębiorstwa Katoen Natie, glo-
balnego operatora logistycznego spe-
cjalizującego się w dostarczaniu roz-
wiązań dla odbiorców z branży petro-
chemicznej. W Podstrefie Kutno 
Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekono-
micznej rozbudowane zostanie Cen-
trum Logistyczne belgĳskiego opera-
tora. Do połowy 2025 r. powstanie tu 
nowy obiekt magazynowy o po-
wierzchni 15 800 m kw. oraz stanie 
40 kolejnych silosów. Dla firmy bu-

dowlanej jaką jest Commercecon jest 
to już trzecia wspólna realizacja 
w Kutnie.

– W ostatnich 3 latach oddaliśmy 
klientowi do użytkowania dwa maga-
zyny wysokiego składowania o po-
wierzchni 10 500 m kw. oraz 15 300 
m kw. – informują budowlańcy. 
Ponowny wybór team-u Commerce-
con na generalnego wykonawcę to 
dowód świetnie układającej się mię-
dzy naszymi firmami współpracy. 
Dziękujemy! – dodają.

Dalszy rozwój Katoen Natie

W2024 roku ŁKA przewio-
zła w sumie około 11 mi-

lionów pasażerów. To najlep-
szy wynik od początku działal-
ności regionalnego przewoźni-
ka. Znamy już pierwsze staty-
styki Łódzkiej Kolei Aglome-
racyjnej za ostatnie 12 miesię-
cy do połowy grudnia, które 
potwierdzają, że był to rekor-
dowy rok. Mieszkańcy Woje-
wództwa Łódzkiego stawiali 
nie tylko na podróże pocią-
giem. Chętnie przesiadali się 
też do pojazdów Kolejowej Ko-
munikacji Autobusowej.

Łódzka Kolej Aglomeracyjna to od 
10 lat gwarancja punktualności 
i komfortu. Mieszkańcy regionu ob-
darzyli ją ogromnym zaufaniem. 
W ciągu ostatnich 12 miesięcy po-
ciągi ŁKA pokonały blisko 6,6 mln 
kilometrów. W mĳającym roku naj-
większym powodzeniem cieszyły 
się kierunki z Łodzi do Skierniewic, 
Warszawy, Łowicza, Sieradza, Po-
znania czy Kutna. Na każdej z tych 
tras odnotowano ponad milion po-
dróżnych. Mieszkańcy stolicy woje-
wództwa chętnie podróżowali też po 
mieście, zamieniając samochód lub 
tramwaj na wygodny i szybki pociąg 
Łódzkiej Kolei Aglomeracyjnej. 
Ulubione stacje pasażerów ŁKA to 
Łódź Fabryczna, Łódź Widzew 
i Łódź Kaliska, ale w 2024 roku 
równie chętnie rozpoczynali podróż 
w Koluszkach, Zgierzu czy Skier-
niewicach. 

Serca mieszkańców podbiła też Kole-
jowa Komunikacja Autobusowa. To 
nowość w ofercie regionalnego prze-
woźnika, która już zebrała liczne gro-
no fanów. Autobusy KKA pokonały 
w tym roku ponad milion kilome-
trów, dowożąc mieszkańców miej-
scowości oddalonych od infrastruktu-
ry kolejowej na stacje, skąd mogli 
kontynuować podróż pociągiem. Naj-
większą popularnością cieszyły się 
połączenia Łask – Zelów/Szczerców, 
Rawa Mazowiecka – Rogów oraz Bę-
dzelin – Koluszki – Budziszewice. 

Łódzka Kolej Aglomeracyjna roz-
wĳa się dla pasażerów. W bydgo-
skich zakładach PESA trwa produk-
cja 14 nowoczesnych pociągów, któ-
re zasilą tabor ŁKA. O 13 nowych 
busów powiększy się też flota Kole-
jowej Komunikacji Autobusowej. Te 
pokaźne zakupy pozwolą w najbliż-
szych latach zwiększać siatkę i czę-
stotliwość połączeń oferowanych 
przez Łódzką Kolej Aglomeracyjną. 

(łka, red.)
fot. rj

Obecnie ŁKA dysponuje 34 elektrycznymi 
zespołami trakcyjnymi i 5 hybrydowymi. Trwa 
produkcja 14 kolejnych zestawów 
elektrycznych.

Kolejowa Komunikacja Autobusowa opiera się na kupionych w ramach Programu Inwestycji 
Strategicznych „Polski Ład” autobusach Solaris i busach Mercedes Benz. 

Na zdjęciu współtwórcy innowacyjnej inicjatywy w nowym Solarisie KKA (od prawej): Janusz 
Malinowski – prezes ŁKA (obecnie PKP Intercity), Aneta Wierzbicka – wicedyrektor Departamentu 
Infrastruktury i Rafał Jóźwiak – dyrektor Departamentu Infrastruktury Urzędu Marszałkowskiego 
(obecnie „PŻK”).

Wygodnie, innowacyjnie i punktualnie – 
oferta dla milionów

Zgodnie z wielowiekową tradycją za-
wsze i wszędzie życzymy sobie spo-
kojnych i zdrowych świąt. Nie inaczej 
było w grudniu 2024. Niestety speł-
nienie tych życzeń jest wyjątkowo 
trudne przy twardym zderzeniu 
z rzeczywistością. Nasza zwa-
riowana i pokręcona współ-
czesna cywilizacja jest 
wyjątkowo skuteczna w two-
rzeniu chaosu i tragedii. 
Przestaliśmy twardo stą-
pać po ziemi i weszli-
śmy na grząski grunt, 
który wielu z nas, 
a w szczególności upa-
dającą klasę politycz-
ną pozbawia moż-
liwości logicz-
nego działania. Myśl staje się pusta 
i ulotna. Wigilĳną wieczerzę tak jak 
wiele kutnowskich rodzin spędzali-
śmy w gronie najbliższych. Po spoży-
ciu tradycyjnych potraw rozpoczęło 
się kolędowanie. Podniosła świątecz-
na atmosfera prysła jak bańka mydla-
na po telefonie z życzeniami od bli-

skiego kolegi, który przekazał smutną 
wiadomość o tragedii na ulicy Piwnej, 
gdzie w wyniku zatrucia czadem 

zmarło dwoje chłopców, a rodzice 
w stanie krytycznym trafili do szpi-

tali. Wieczorne oglądanie telewi-
zyjnych koncertów kolęd okra-

szane były niechcianymi pa-
skami informującymi 

o czadowych tragediach
w Kutnie i Koszalinie. Do-

datkowo dopadały nas  in-
formacje  o pożarach 

i tragicznych wypad-
kach na drodze powodo-

wanych często przez 
pseudo kierowców po 

zażyciu dopalaczy 
i tzw. procentów. 

Żyjemy w czasach wszechmocnych 
mediów, które szeroko relacjonują 
wszystkie tragedie i bardzo dbają 

o to, by nieustannie przypominać nam 
o tym w jak pokręconych czasach ży-
jemy. Nasze świąteczne życzenia do-
tyczą zdrowia i pomyślności, a świat 
realny pokazuje nam, że nieodłącznie 

towarzyszy nam bałagan w wielu sfe-
rach naszego życia. Wystarczy udać 
się do kutnowskich przychodni zdro-
wia, w których tysiące pacjentów kar-
nie ustawia się do tasiemcowych kole-
jek do lekarzy specjalistów. Majętni 
wybierają komercję i płacą 300-600 zł 
za prywatną wizytę na przykład w Ło-
dzi, Bydgoszczy i Warszawie. Nastą-
piła totalna dewastacja polskiego pra-
wa. Kolejki w polskich sądach, rów-
nież w Kutnie nawet w oczywistych 
sprawach są niewyobrażalnie długie. 
Generalnie idziemy w kierunku samo-
wolki i nie poszanowania dotychczas 
obowiązujących reguł i zasad. Kla-
sycznym przykładem są nasi byli i nie 
tylko politycy, którzy chcąc uniknąć 
odpowiedzialności uciekają i wybiera-
ją „wolność” za granicą między inny-
mi u Łukaszenki i Orbana. Wkroczyli-
śmy w Nowy Rok, złożyliśmy sobie 
życzenia „zdrowego i szczęśliwego 
Nowego Roku” i wielu z nas ma coraz 
mniejszą szansę, by te życzenia się 
spełniły. Niestety. 

Krzysztof Wacław Dębski

Gorące 
święta

Felieton KWD

Życie polityczne i gospodarcze
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Nie znajdziesz radości
W każdej z melodii wiatru
Wszystkie nucą odmiennie
Czasem wirtuoz się pomyli
Przeleci pszczoła
I wtrąci zaskoczenie
I słuchacz dojrzewa…

fragment wiersza z tomiku KLUCZ

… tego wiersza, jak i wielu innych, 
zawartych w pięciu tomikach poetyc-
kich („Ścieżką przez szarość”, 
„Klucz”, „Łzy Łezki Arabeski”, 
„Szeptem” i „Drobnostki”), autor-
stwa, zamieszkałej w naszym mieście 
Poetki Anny Buchalskiej, wysłuchali 
uczestnicy spotkania poetyckiego 
w Różanej Kawiarence Modrzewio-
wego Dworku. Sama autorka czytała 
obecnym swoje wiersze, a niektóre 
z nich wskazane przez poetkę czytane 

były przez członkinie Grupy META-
FORA Sekcji Literackiej SUTW 
w Kutnie: Stenię Augsburg, Jolantę 
Baranowską-Komorowską, Danutę
Kawkę i Barbarę Ratajczyk.
Zebrani dowiedzieli się, że wiersze 
Anny Buchalskiej znalazły się w kil-
ku almanachach poetyckich, a autorka 
jest laureatką nagrody oraz wyróżnie-
nia w Międzynarodowych Spotka-
niach Poetów „Wrzeciono” w Nowej 
Sarzynie. Publikacje prasowe poetki 
zamieszczane były w różnych czaso-
pismach, w tym również w czasopi-
śmie słowackim „Dotyky”. Prezenta-
cje wierszy potwierdziły uczestnikom 
spotkania zdanie wyrażone we wstę-
pie do tomiku „Łzy Łezki Arabeski” 
przez recenzentkę Mariolę Platte: 
„…zachęcam do spojrzenia w oczy 
tym wierszom. Utwory są proste, 
a także jasnością przekazu rozczulają 

i uspokajają. Wielu z nas odnajdzie 
w nich opis stanów duszy w jakich 
bywamy.”
Serdecznie dziękujemy Annie Bu-
chalskiej za dostarczenie nam, po-
przez swoją poezję, wielu wzruszeń 
i możliwości wniknięcia w Pani inte-
resujący, poetycki „Świat”. Życzymy, 
by nigdy nie opuszczała Pani Poetyc-
ka Wena i tak, jak z tych obecnych, 
byśmy byli dumni z tych przyszłych 
„perełek” autorstwa Mieszkanki na-
szego miasta.
Spotkanie poetyckie z Anną Buchal-
ską odbyło się w ramach projektu po-
legającego na organizacji kulturalnej 
przestrzeni dla mieszkańców Kutna 
w wieku emerytalnym, w Dworku Mo-
drzewiowym, pn. „Kulturalny Dwo-
rek wraz z prowadzeniem kawiarenki 
dla seniora”.

Danuta Kawka

Spotkanie z kutnowską poetką Anną Buchalską
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... i wielu atrakcji, gdzie każdy znajdzie coś dla siebie.

Święto Róży to nie tylko wystawa róż, ale także cykl koncertów...

Wystawa róż w Kutnowskim Domu Kultury to jedna z najważniejszych imprez ogrodniczych 
i florystycznych w Polsce.

Róże przyciągają do Kutna tysiące zainteresowanych z kraju i z zagranicy.Skierniewickie Święto Warzyw, Owoców i Kwiatów.

Boże Ciało w Spycimierzu.

Kutno, Skierniewice, Spyci-
mierz i Łódź to najchętniej 

odwiedzane miasta w wojewódz-
twie łódzkim w 2024 roku.

Kutno przyciągnęło turystów głównie 
Świętem Róży. To największa w Pol-
sce impreza o tematyce różanej organi-
zowana nieprzerwanie od przeszło 50 
lat. Towarzyszy jej Ogólnopolska Wy-
stawa Róż. Podczas święta można po-
dziwiać aranżacje najlepszych flory-
stów z całego kraju. Są Plenerowe Tar-
gi i Kiermasz Różnych Różności, Jar-
mark Różany oraz koncerty.
Do Skierniewic najwięcej turystów 
przyjeżdża na Skierniewickie Święto 
Kwiatów, Owoców i Warzyw. To ogól-
nopolskie wydarzenie, organizowane 
od 1977 roku ze współpracy z Instytu-
tem Ogrodnictwa. Podczas święta od-
bywają się Targi Ogrodniczo-Rolne. 
Oglądać tu można barwne kompozycje 
kwiatowe i różnorodne odmiany roślin 
i warzyw. Nie brakuje też koncertów 
polskich i zagranicznych grup muzycz-
nych.
Do Spycimierza turyści przyjeżdżają 
w Boże Ciało. Wszyscy chcą zobaczyć 
jedyny w swoim rodzaju dywan kwia-
towy. Jego układanie trwa cały dzień 
i wymaga zerwania ok. 15 tys. roślin. 
Ta tradycja została  wpisana na Świato-
wą Listę Niematerialnego Dziedzictwa 
UNESCO. Centrum Spycimierskie 
Boże Ciało otrzymało certyfikat w ka-

tegorii Turystyczne Odkrycie Roku 
2024.
Łódź w 2024 roku przyciągnęła tury-
stów przede wszystkim koncertami. 
Najwięcej z nich przyjechało na Łódź 
Summer Festiwal i Light Move Festi-
wal. Turyści chętnie wybierają także 
Orientarium. To najnowocześniejsze 
zoo w Europie. Zobaczymy tutaj faunę 
i florę Azji południowo-wschodniej. 
Mieszka w nim ponad 3350 osobni-
ków, które są przedstawicielami ponad 
554 gatunków. Jedną z najciekawszych 
atrakcji jest kąpiel słoni. Warto podkre-
ślić, że łódzkie Orientarium oraz 
rzgowska Mandoria zostały laureatami 
konkursu na Najlepszy Produkt Tury-
styczny. Uznane zostały za najbardziej 
atrakcyjne, innowacyjne i przyjazne 
dla turystów miejsca w naszym woje-
wództwie. Organizatorem konkursu 
jest Polska Organizacja Turystyczna.
2024 rok to również inwestycje rowe-
rowe. W województwie łódzkim funk-
cjonuje ponad sto szlaków rowero-
wych. Wszystkie są bezpieczne i do-
brze oznakowane. Prowadzą do naj-
piękniejszych i najciekawszych zakąt-
ków regionu. Każdy może wybrać taki, 
który go najbardziej interesuje, w tym 
rowerowe szlaki ponadregionalne i re-
gionalne wytyczone przez WŁ m.in.: 
Łódzkie Magistrale Północ-Południe 
i Wschód-Zachód, Szlak Bursztynowy, 
składający się z dwóch odcinków Nad-
bzurzańskiego i Nadwarciańskiego 

oraz Szlak Grunwaldzki oraz regional-
ne tj.: W Centrum Polski, Gorących 
Źródeł, Nad Pilicę, Ziemi Rawskiej 
i Sieradzkiej.
Na każdym etapie podróży po szlakach 
czekają zabytki, piękne pejzaże, folk-
lor, potrawy regionalne i wiele innych 
atrakcji. Na inwestycje dotyczące in-
frastruktury rowerowej z budżetu wo-
jewództwa przeznaczony został w tym 
roku milion złotych.
W 2024 roku mieszkańcy naszego re-
gionu mogli skorzystać z pięciu bez-
płatnych wycieczek po województwie 
współorganizowanych przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Łódz-
kiego. Podczas nich można było podzi-
wiać najpiękniejsze zakątki regionu. 
Projekt zrealizowany został przy 
wsparciu finansowym z WFOŚiGW 
w Łodzi. Turyści mieli możliwość spę-
dzić cały dzień pod opieką wykwalifi-
kowanych przewodników, którzy dzie-
lili się swoją wiedzą.
W tym roku Województwo Łódzkie 
promowało swoje walory na licznych 
targach turystycznych i wydarzeniach 
plenerowych, m.in.: Piknik nad Odrą 
w Szczecinie, Targi w Poznaniu, Cho-
rzowie oraz w Nadarzynie.
Najwięcej zagranicznych turystów 
przyjechało do naszego województwa 
z USA, Niemiec, Wielkiej Brytanii, Li-
twy i Włoch. Szacuje się, że w 2024 
roku Łódzkie odwiedziło ponad 5 mi-
lionów gości. (UMWŁ, red.)

Kutno wśród atrakcji turystycznych Łódzkiego
Życie kulturalne
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20 grudnia odbył się finał ak-
cji „Wymień nakrętki na 

ekologię”, podczas której rozda-
no 40 choinek.

Świąteczne drzewka otrzymały osoby 
z największą ilością reakcji pod odpo-
wiedzią na pytanie: „Dlaczego wybie-
racie choinkę żywą, a nie sztuczną?”, 
oraz które przyniosły ze sobą plastiko-
we nakrętki. Organizatorami akcji 
było Starostwo Powiatowe w Kutnie 
i Nadleśnictwo Kutno, Lasy Państwo-
we z siedzibą w Chrośnie. 
Na finale akcji obecni byli Anna Kon-
werska – wicestarosta, Tomasz Wal-
czewski – członek Zarządu Powiatu 
Kutnowskiego, Marta Gajewicz – rad-
na Rady Powiatu Kutnowskiego.
– Niezmiernie mi miło, że po raz ko-
lejny choinkowa akcja cieszyła się tak 
dużym zainteresowaniem. Każda 
przyniesiona nakrętka to krok w stronę 
lepszego jutra. Życzę wszystkim we-
sołych świąt i zapraszam do wzięcia 
udziału w akcji za rok – mówiła Anna 
Konwerska – wicestarosta.
– Dziękujemy za tak ogromne zainte-
resowanie akcją. Ilość nakrętek prze-
rosła nasze oczekiwania. Nakrętki zo-
staną przekazane na cele charytatyw-
ne. Wszystkim Państwu gratuluję i ży-
czę wesołych i pachnących świeżą 
choinką Świąt Bożego Narodzenia 
oraz Szczęśliwego 2025 roku – mówił 
Tomasz Walczewski, członek Zarządu 
Powiatu Kutnowskiego.

Ekologiczna akcja choinkowa

Ustawą z dnia 5 sierpnia 
2015 roku o nieodpłatnej 

pomocy prawnej, nieodpłat-
nym poradnictwie obywatel-
skim oraz edukacji prawnej 
nałożono na powiaty obowią-
zek udzielania nieodpłatnej po-
mocy prawnej, jako zadanie 
zlecone z zakresu administracji 
rządowej.

W świetle przepisów tejże ustawy Po-
wiat Kutnowski zobowiązany jest do 
prowadzenia czterech punktów nieod-
płatnej pomocy prawnej, z czego dwa 
punkty powierzono organizacjom po-
zarządowym.
W związku z powyższym dnia 23 
grudnia 2024 roku Starosta Kutnowski 
Daniel Kowalik oraz wicestarosta 
Anna Konwerska, podpisali umowy 
z organizacjami pozarządowymi o po-
wierzenie realizacji zadania publicz-
nego na prowadzenie w 2025 roku 
punktów nieodpłatnej pomocy praw-
nej oraz nieodpłatnego poradnictwa 
obywatelskiego z niżej wymienionymi 
organizacjami:

1. „Prowadzenie punktu nieodpłatnej 
pomocy prawnej na terenie powiatu 
kutnowskiego w 2025 roku” powierzo-
no Fundacji Honeste Viverte, która jest 
udzielana w punkcie w Krośniewicach, 
pod adresem ul. Poznańska 15 (budy-
nek Miejsko-Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej), 99-340 Krośniewi-
ce, pn. – pt. w godzinach 8:30 – 12:30;
2. „Prowadzenie punktu nieodpłatne-
go poradnictwa obywatelskiego na te-
renie powiatu kutnowskiego w 2025 
roku” powierzono Fundacji European 
Concept Consulting Foundation, która 
jest udzielana w punkcie w Żychlinie, 
pod adresem ul. Barlickiego 15a, 99-
320 Żychlin, pn. – pt. w godzinach 
9:00 – 13:00.
– Jest mi niezmiernie miło poinformo-
wać, że dzięki podpisaniu dzisiejszych 
umów mieszkańcy Powiatu Kutnow-
skiego z Krośniewic i Żychlina, którzy 
nie są w stanie ponieść kosztów od-
płatnej pomocy prawnej, będą mogli 
w 2025 roku skorzystać z pomocy 
punktów nieodpłatnej pomocy praw-
nej i poradnictwa obywatelskiego – 
mówił Daniel Kowalik, Starosta Kut-
nowski.

Nieodpłatna pomoc prawna

TEKST I ZDJĘCIA STAROSTWO POWIATOWE W KUTNIE (MATERIAŁ PROMOCYJNY)

Dnia 30 grudnia 2024 roku 
Starosta Kutnowski Daniel 

Kowalik oraz wicestarosta 
Anna Konwerska, podpisali 
umowy z dyrektorem Caritas 
Diecezji Łowickiej w Łowiczu 
na realizację zadania publicz-
nego z zakresu pomocy społecz-
nej oraz wspierania rodziny 
i systemu pieczy zastępczej na 
lata 2025-2029. 

Zakres obejmuje:
1. Realizację zadania publicznego 
z zakresu pomocy społecznej, doty-
czącego prowadzenia na terenie po-
wiatu kutnowskiego domu pomocy 
społecznej o zasięgu ponadgminnym 
w latach 2025-2029 dla 71 kobiet 
przewlekle somatycznie chorych, 
w tym 4 kobiet, umieszczonych 
w domu pomocy społecznej na zasa-
dach obowiązujących przed 1 stycznia 
2004 powierzono Caritas Diecezji Ło-
wickiej, 99-400 Łowicz, Stary Rynek 
20;
2. Realizację zadania publicznego 
z zakresu wspierania rodziny i syste-
mu pieczy zastępczej, dotyczącego 

prowadzenia na terenie powiatu kut-
nowskiego placówki opiekuńczo-
wychowawczej typu rodzinnego dla 
8 dzieci pozbawionych częściowo lub 
całkowicie opieki rodzicielskiej po-
wierzono Caritas Diecezji Łowickiej, 
99-400 Łowicz, Stary Rynek 20.
– Jest mi niezmiernie miło poinformo-
wać, że dzięki podpisaniu dzisiej-

szych umów będziemy wspierać dzia-
łania jakie prowadzi Caritas Diecezji 
Łowickiej na terenie naszego Powia-
tu. Zwłaszcza, że dotyczą one pomocy 
społecznej, a także wspierania syste-
mu pieczy zastępczej. Wsparcie i po-
moc osobom najbardziej potrzebują-
cym są nam bardzo bliskie – mówił 
Daniel Kowalik, Starosta Kutnowski.

Zawarto ważne umowy z Caritas
Życie powiatowe
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Wponiedziałek 9 grudnia 
ubiegłego roku w restau-

racji „7 Niebo” w Nowych Sój-
kach, prowadzonej przez Miro-
sława Ziętka, odbyło się spotka-
nie, na którym Mirosław Boro-
wicz – za swoją długoletnią 
służbę w polskich siłach zbroj-
nych oraz późniejszą działal-
ność jako wiceprezes związku 
byłych żołnierzy zawodowych – 
otrzymał wojskowy awans.

Minister Obrony Narodowej Włady-
sław Kosiniak Kamysz mianował 
Mirosława Borowicza na stopień 
starszego chorążego sztabowego. No-
minacja została wręczona przez ge-
nerała Piotra Czerwińskiego w obec-
ności generała Zenona Poznańskiego. 
W uroczystości udział wzięło wielu 
przedstawicieli Wojska Polskiego 
pełniących odpowiedzialne stanowi-
ska w służbie czynnej. Był podpuł-
kownik Bartłomiej Wożniak, przed-
stawiciel Dowództwa Generalnego 
Rodzajów Sił Zbrojnych oraz Piotr 
Parol z Kwatery Głównej NATO 
w Brukseli. Ponadto  w uroczystości 
uczestniczyli między innymi: byli 
prezydenci Kutna Krzysztof Wacław 
Dębski i Zbigniew Burzyński, puł-
kownik Roman Musiał, były dowód-
ca jednostki na Sklęczkach, były wójt 
gminy Kutno Jerzy Bryła,  Zbigniew 
Wojtczak, były dyrektor finansowy 
kutnowskiego szpitala. Obecni dali 
wyraz wielkiego uznania  dla Miro-
sława Borowicza za sukcesy w okre-
sie długoletniej służby wojskowej 
i działalności w cywilu. Mirosław 
Borowicz rozpoczął służbę w 1962 

roku w Brzegu nad Odrą w 1 War-
szawskim Pułku Pontonowym. Póź-
niej w latach 1963-1964 ukończył 
Szkołę Podoficerską Wojsk Inżynie-
ryjnych w Gorzowie Wlkp. Od 1966 
do 1980 był szefem kompanii w woj-
skach obrony terytorialnej w Malinie. 
Jednostka w Malinie nie tylko wzoro-
wo wypełniała swoje wojskowe obo-
wiązki, ale również czynnie uczestni-
czyła w pomocy w realizacji wielu 
inicjatyw lokalnych. Po zakończeniu 
służby wojskowej praca w cywilu 
była kolejnym ważnym etapem życia 
Mirosława Borowicza. W latach 
osiemdziesiątych ubiegłego wieku 
pracował na kierowniczych stanowi-
skach w Kutnowskim Przedsiębior-
stwie Przemysłu Terenowego i w Wie-
lobranżowej Spółdzielni Pracy w Go-
styninie. W 1990 roku stworzył dużą 
szwalnię, którą z powodzeniem pro-
wadził i rozwĳał. Obecnie jest na 
emeryturze. Mirosław Borowicz jest 
wielce zasłużonym obywatelem Kut-
na, zawsze gotowym do niesienia po-
mocy innym. red.

Awans

Nowy Rok przynosi również 
wiele zmian w obszarze Za-

kładu Opiekuńczo-Lecznicze-
go. Po zakończonym remoncie 
nieużywanej dotąd części tego 
Oddziału, Kutnowski Szpital 
Samorządowy wychodzi do pa-
cjentów powiatu i nie tylko 
z ofertą świadczeń komercyj-
nych. Jest to odpowiedź na ro-
snące zainteresowanie takimi 
świadczeniami oraz, niestety, 
zbyt długie kolejki na przyjęcie 
w ramach kontraktu z Narodo-
wym Funduszem Zdrowia.

Swoją działalność w ramach usług 
pełnopłatnych planuje się rozpocząć 
już z początkiem lutego, po dopełnie-
niu wszelkich formalności (m.in. 
ppoż i sanepid).
Co wyróżnia ZOL w Kutnowskim 
Szpitalu od innych, podobnych placó-
wek? Przede wszystkim zaplecze dia-
gnostyczno-lecznicze. W strukturze 
Szpitala znajdują się oddziały zacho-
wawcze i zabiegowe, do których w ra-
zie potrzeby można przenieść pacjen-
ta. Jest też pełne zaplecze diagno-
styczno-laboratoryjne, diagnostyki

obrazowej czy endoskopowej. A także 
kompleksowe zaplecze rehabilitacyj-
ne z doświadczoną kadrą medyczną.
Sam Zakład Opiekuńczo-Leczniczy 
prowadzony jest przez fachową, wy-
specjalizowaną kadrę personelu le-
karskiego, pielęgniarskiego, opiekuń-
czego oraz pomocniczego. Oprócz 
właściwej opieki, kadra ta stara się 
stworzyć w tym miejscu namiastkę 
domu z profesjonalnym podejściem 
do każdego chorego.
Przyjęcia do ZOL odbywać się 
będą na podstawie kwalifikacji le-
karskiej. Informacji na temat 
opłat, zasad przyjęcia i pobytu 
udziela Sekretariat Zakładu Opie-
kuńczo-Leczniczego pod nr. telefo-
nu: 24 38 80 367, email: zol@szpi-
tal.kutno.pl.
Niemniej jednak równolegle Zarząd 
Szpitala dokłada wszelkich starań, 
aby pozyskać na działalność ZOL do-
datkowe środki finansowe w ramach 
kontraktu z Narodowym Funduszem 
Zdrowia. W przypadku rozszerzenia 
działalności w formie finansowania 
NFZ będziemy Państwa informować.
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Nowa oferta Zakładu 
Opiekuńczo-Leczniczego 
w Kutnowskim Szpitalu

26 listopada 2024 roku 
w Akademii Nauk Stoso-

wanych Gospodarki Krajowej 
studenci SUTW mieli możli-
wość wysłuchania wykładu Oli 
Kołodziejek „Dlaczego literatu-
ra jest nam potrzebna w ży-
ciu?”

Nasz gość to kutnianka, poetka, au-
torka opowiadań angażująca się 
w działania związane z promocją kul-
tury i czytelnictwa. Koordynuje festi-
wale (Festiwal Złoty Środek Poezji, 
Festiwal na Faktach), współpracuje 
z młodzieżą w ramach zajęć lite-
racko-językowych, organizuje i pro-
wadzi spotkania z autorami poezji, 
prozy i reportaży. Jest autorką dialo-
gów dubbingowych do seriali dla 
dzieci i współredaktorką literackiego 
magazynu Drobiazgi. Ola Kołodzie-
jek jest jedną z 40 osób, która otrzy-
mała stypendium twórcze Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
na 2024 rok w dziedzinie „literatura”.
W trakcie wykładu przedstawiono 
nam jak ważna jest literatura i jaką 
rolę spełnia w zależności od czasów 
w jakich żyjemy (duchowa potrzeba 
bezpieczeństwa, ku pokrzepieniu 
serc, dawała wewnętrzną siłę w wal-
ce).
Dowiedzieliśmy się, że wieloletnie 
badania dotyczące czytelnictwa prze-
prowadzone na Uniwersytecie Yale 
potwierdziły, że czytanie książek (li-
teratury pięknej, popularno-nauko-
wej) codziennie przez 30 minut ma 
ogromny wpływ na jakość i długość 
życia (zwiększa wiedzę, świadomość, 
otwartość na świat, empatię, mózg 
rozwĳa się i zwiększa swoją objętość, 
wstrzymuje procesy starzenia mózgu, 
spowalnia chorobę Alzheimera, pro-
fesorowie żyją dłużej). 

Ola Kołodziejek, w interesujący a za-
razem jakże prosty sposób, nazwała 
wszystko to, dlaczego sięgamy po 
książkę i nieraz zarywamy noc, by 
tylko ja dokończyć. Czytanie książek 
jest ważne w życiu bo:
• jest źródłem wiedzy, 
• buduje wspólnotę na różnych po-

ziomach – utożsamianie się z bo-
haterem, 

• jest narzędziem wzbogacającym 
język – większy zasób słów, ła-
twość mówienia o rzeczach abs-
trakcyjnych, 

• przeżycia estetyczne pobudzają 
emocje, 

• czytanie dla samego piękna języ-
ka, 

• jest formą spędzania wolnego cza-
su – funkcja rozrywkowa, 

• można skonfrontować swoje po-
glądy z poglądami innych – otwie-
ra nasze głowy na perspektywy 
inne niż do tej pory żyliśmy, zro-
zumienie i rozważenie,

• literatura ma moc niesienia pocie-
szenia – na chwilę zapominamy 
o tym co dzieje się wokół nas, 
o troskach, chorobach, pomaga 
w stresie,

• poszerza wyobraźnię – utożsamia-
my się z postaciami.

Poezja spełnia szczególnie ważną rolę 
w czasach, w których obecnie żyjemy, 
czasach gonitwy, pędu, Internetu, me-
diów społecznościowych. Wymaga 
ona, by zatrzymać się na moment, 
skupić, odrzucić chaos będący wokół 
nas, zrozumieć autora co nam przeka-
zał i po swojemu zinterpretować. 
W zależności od naszych zaintereso-
wań sięgajmy jak najczęściej po 
książkę. Mamy przecież dużo czasu, 
a jesień naszego życia niech zamieni 
się w wiosnę. Dziękujemy!
Wykład ten wchodzi w skład zadania 
publicznego ,,Edukacja kulturalna 
dorosłych” dofinansowanego przez 
Prezydenta Miasta Kutno.

Teresa Gruszczyńska (SUTW)

Dlaczego literatura jest nam potrzebna
w życiu?

Początek 2025 roku przynie-
sie w Kutnowskim Szpitalu 

Samorządowym wiele zmian. 
Zwłaszcza w obszarze ginekolo-
gii i położnictwa, zarówno w od-
dziale jak i w lecznictwie ambu-
latoryjnym.

Już od stycznia szykują się bowiem 
duże zmiany kadrowe. W zespole le-
karskim powitamy nowych specjali-
stów. Funkcję Ordynatora tego Od-
działu sprawować będzie dr  Arka-
diusz Biniewicz, specjalista gineko-
logii i położnictwa, absolwent Uni-
wersytetu Medycznego w Łodzi.
Do współpracy zaproszono również 
dr Agnieszkę Lewandowską, również 
specjalistkę ginekologii i położnictwa 
i absolwentkę Wydziału  Lekarskiego  
Uniwersytetu  Medycznego  w Łodzi, 
a także ginekologów – dra Sławomira 
Wronisza i dra Marka Kiełczewskie-
go. Dr Marek Kiełczewski zasili gro-
no lekarzy specjalistów w Oddziale, 
ale będzie też pełnić funkcję Zastęp-
cy Dyrektora ds. Medycznych. 
Wszyscy nowo zatrudnieni lekarze są 
specjalistami z wieloletnim doświad-
czeniem klinicznym w pracy szpital-
nej w zakresie ginekologii, położnic-
twa, perinatologii  oraz ultrasonogra-
fii. Ostatnie lata przepracowali w Wo-
jewódzkim Szpitalu Zespolonym 
w Płocku.  Szczególnym zaintereso-
waniem nowego Zespołu są najnow-
sze i rekomendowane  małoinwazyj-
ne  techniki i zabiegi w chirurgii  
miednicy małej oraz zabiegi wykony-
wane techniką endoskopową.
Dla nowego Zespołu priorytetem po-
zostaje troska o kobiety ciężarne i ro-
dzące.  W dzisiejszych, trudnych dla 

położnictwa czasach, kiedy w Polsce 
rodzi się coraz mniej dzieci, a oddzia-
ły położnicze świecą pustkami, nad-
rzędnym celem nowej Kadry jest za-
pewnienie pacjentkom bezpiecznych, 
przyjaznych warunków do porodu, 
zapewnienie im fachowej opieki, 
zgodnie z najwyższymi standardami 
opieki okołoporodowej. Szpitalowi 
zależy na odbudowaniu położnictwa 
i stworzeniu miejsca, do którego 
chętnie będą się kierowały pacjentki 
i które znowu zacznie tętnić życiem.
Przed nowym Zespołem szereg wy-
zwań. Jednak opierając się na boga-
tym doświadczeniu lekarzy, należy 
mieć nadzieję, że ambitne cele i zada-
nia zostaną zrealizowane. Wszyscy 
specjaliści podkreślają, iż najważ-
niejsza jest dla nich pacjentka, jej 
komfort pobytu, poczucie bezpie-
czeństwa i fachowo udzielonego 
świadczenia na jak najwyższym po-
ziomie.
Chcąc realizować  te ambitne zadania 
Kutnowski Szpital podjął  współpra-

cę ze szpitalami akademickimi 
w Warszawie i Łodzi, ale przede 
wszystkim zaprasza i zachęca do sze-
rokiej współpracy wszystkich lekarzy 
opieki ambulatoryjnej, tych realizują-
cych świadczenia w ramach kontrak-
tu z Narodowym Funduszem Zdro-
wia, jak i prowadzących gabinety pry-
watne. Deklaruje ze swej strony pełną 
profesjonalną współpracę, wymianę  
doświadczeń i informacji w ramach 
dobrej praktyki i opieki  lekarskiej, 
zarówno przed i podczas hospitaliza-
cji, również w opiece poszpitalnej. 
Wspólna, kompleksowa opieka oraz  
wzajemna współpraca zapewni opty-
malne i komfortowe  warunki lecze-
nia pacjentek i  ich rodzin. Liczymy, 
że kobiety z terenu miasta i powiatu 
będą się w Kutnowskim Szpitalu czu-
ły zaopiekowane. Zależy nam aby 
miejsce porodu było miejscem, które 
kojarzy się wyłącznie z pozytywnymi 
emocjami. Czas narodzin dziecka to 
bowiem jeden z najważniejszych mo-
mentów w życiu rodziny.
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Rewolucja kadrowa w ginekologii 
i położnictwie w kutnowskiej lecznicy

Życie społeczne
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Jednym z elementów progra-
mu „Dzieciaki w centrum”, 

realizowanego w ramach zada-
nia publicznego  „Wspieranie 
rodziny i systemu pieczy zastęp-
czej”, współfinansowanego przez 
Samorząd Województwa Łódz-
kiego, był wyjazd edukacyjno-
integracyjny pod hasłem „Baj-
kowe święta”.

W ramach trzydniowego pobytu 
w Bajkowej Zagrodzie koło Radzy-
mina dzieci i młodzież miały możli-
wość udziału w warsztatach socjote-
rapeutycznych umożliwiających po-
znanie siebie, rozwĳanie umiejętno-
ści współpracy, zaufania i budowania 
więzi grupowej, podnoszenie kompe-
tencji społecznych i emocjonalnych. 

Rozwĳali także swoje zainteresowa-
nia i umiejętności podczas warszta-
tów arteterapeutycznych i plastycz-
nych.
Uczestnicy brali także udział w róż-
nego rodzaju działaniach integracyj-
nych: warsztatach, zajęciach relaksa-
cyjnych, grach i wspólnych zaba-
wach.
Ponadto wspólnie przygotowywali 
spotkanie wigilĳne, kultywując tym 
samym tradycje świąt Bożego Naro-
dzenia. Przygotowywali tradycyjne 
potrawy: pierogi, sałatki, kompot 
z suszonych owoców. Malowali  pier-
niczki, wspólnie śpiewali kolędy. Był 
to czas pełen magii i  świątecznego 
ciepła.

D. Ćwirko-Godycka,
fot. POW Tęcza 

Bajkowe święta – integracja, ciekawe warsztaty i kultywowanie tradycji
 MATERIAŁ PROMOCYJNY

Jest dofinansowanie na mo-
dernizację basenu przy 

Szkole Podstawowej nr 9. 
Wniosek, złożony przez Kutno 
do Ministerstwa Sportu i Tury-
styki, został pozytywnie rozpa-
trzony i rządowe pieniądze 
wspomogą tę dużą inwestycję.  
Tę dobrą informację potwier-
dził osobiście Minister Sportu 
i Turystyki Sławomir Nitras, 
który w grudniu ub.r. odwiedził 
nasze miasto i zapoznał się z po-
trzebami przyszkolnego obiek-
tu.

Basen przy „dziewiątce” został wyłą-
czony z użytkowania z przyczyn 
technicznych w 2019 roku. Obecnie 
wymaga całkowitej modernizacji: 
przebudowy węzła sanitarnego, wy-
miany niecki basenowej, wymiany 
wszystkich instalacji wewnętrznych, 
wymiany urządzeń służących uzdat-

nianiu wody basenowej oraz wszyst-
kich związanych z nią instalacji 
i urządzeń dodatkowych, budowy in-
stalacji fotowoltaicznej i pompy cie-
pła, a także termomodernizacji
– W tym basenie przez lata tysiące 
uczniów uczyło się pływać. Wielu 
kutnian to właśnie tutaj zaczynało 
przygodę z pływaniem. Modernizacja 
basenu to kolejny krok w kierunku 
utworzenia ze Szkoły Podstawowej 
Nr 9 placówki o profilu bardziej spor-
towym. Mamy tutaj już odpowiednią 
halę sportową, dwa zewnętrzne bo-
iska do piłki nożnej, boiska do siat-
kówki, baseballu, a także infrastruk-
turę lekkoatletyczną – wylicza Ma-
riusz Sikora, prezydent Kutna.
Jeśli bez przeszkód uda się wyłonić 
wykonawcę zadania, to przebudowa 
może się rozpocząć już w 2025 roku. 
Realizacja zadania ma potrwać do po-
łowy 2027 roku. Szacowany koszt tej 
inwestycji to ponad 10 milionów zło-

tych, dofinansowanie z Ministerstwa 
Sportu to 4 500 000 złotych.
– Bardzo dziękuję wszystkim pra-
cownikom Urzędu Miasta za pracę 
przy wniosku o dofinansowanie. 
Dziękuję również Ministerstwu Spor-
tu i Turystyki na czele z Panem  Sła-
womirem Nitrasem za przyznaną do-
tację – dodaje Mariusz Sikora.
Ministerialny program Sportowa Pol-
ska wspiera rozwój lokalnej infra-
struktury sportowej na terenie całego 
kraju poprzez budowę nowych i mo-
dernizację już istniejących ogólnodo-
stępnych obiektów sportowych, 
umożliwiających masowe uprawianie 
sportu. Poprawa stanu przyszkolnej 
infrastruktury sportowej umożliwi re-
alizację zajęć wychowania fizyczne-
go i jednocześnie zapewni mieszkań-
com dostęp do nowoczesnej infra-
struktury sportowej w celu aktywne-
go spędzania wolnego czasu.

Tekst i fot. UM Kutno

Modernizacja basenu przy SP nr 9 coraz bliżej
Życie społeczne
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Lechosław Wituszyński z synem Rafałem w swoim domu.

Na obozie harcerskim w Zuzinowie.

Lechosław Wituszyński w  szkółce róż we 
własnym gospodarstwie ogrodniczym 
w Gołębiewie Nowym.Książeczka harcerska L. Wituszyńskiego z wpisami o zdobytych stopniach instruktorskich.

Indeks Lechosława Wituszyńskiego ze studiów w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 
w Warszawie w latach 1961-1968 na Wydziale Ogrodniczym.

Dziś chciałabym przypo-
mnieć postać, którą  zapew-

ne już niewielu mieszkańców 
Kutna  pamięta. 50 lat temu, 30 
grudnia 1974 roku, zmarł  Le-
chosław Wituszyński. Jego ży-
ciorys poznałam dzięki synowi 
Lechosława – Rafałowi Witu-
szyńskiemu,  któremu dziękuję 
za przyjazd do Kutna, poświę-
cony czas, niezwykłe spotkanie,  
pokazane dokumenty i fotogra-
fie oraz  opowieść Rafała o Ojcu – 
Lechosławie Wituszyńskim.

Lechosław Mirosław Kazimierz Wi-
tuszyński urodził się 2 listopada 1942 
roku  w Koserzu (obecnie gmina Cho-
dów). Jego rodzicami byli Bolesław 
i Wanda Wituszyńscy. Ukończył 
Szkołę Podstawową w Czerwonce, 
a następnie w 1960 roku ukończył 
Państwowe Liceum Ogólnokształcące 
im. J.H. Dąbrowskiego w Kutnie. 
Uczył się także w Szkole Muzycznej 
w Kutnie. Grał na pianinie i akorde-
onie. Po maturze studiował na Wy-
dziale Ogrodniczym w Szkole Głów-
nej Gospodarstwa Wiejskiego w War-
szawie w latach 1961-1968 (studiów 

nie ukończył). Po powrocie do Kutna 
działał społecznie. Był inicjatorem za-
łożenia kabaretu „Pingwinek” (1970 
rok) w „Dąbrowszczaku”, a także 
jego opiekunem i reżyserem. Kabaret 
działa do dziś... Był niezwykle zaan-
gażowany w działalność harcerską 
w Związku Harcerstwa Polskiego 
jako harcmistrz (zobowiązanie in-
struktorskie złożył w 1964 roku, a sto-
pień harcmistrza uzyskał w maju 1974 
roku). Był bardzo lubianym przez 
młodzież skupioną w drużynie harcer-
skiej I LO im. J.H. Dąbrowskiego 
w Kutnie. Oprócz działalności harcer-
skiej na miejscu, często wyjeżdżał 
z harcerzami na obozy poza miasto, 
przeważnie do Zuzinowa. Pracował  
w swoim gospodarstwie ogrodniczym 
w Gołębiewie Nowym 5 niedaleko 
Kutna, gdzie rozpoczął uprawę róż 
i założył sad. W 1969 roku wziął ślub 
z Janiną Kaczorkiewicz, z którą miał 
dwoje dzieci: Rafała i Sylwię. Za 
swoją działalność otrzymał odznakę 
Zasłużony Działacz Kultury. Zginął 
w wypadku samochodowym 30 grud-
nia 1974 roku. Miał tylko 32 lata. Zo-
stał pochowany w rodzinnym grobie 
na Cmentarzu Parafialnym w Kutnie.

Lechosław Wituszyński był inicjato-
rem pierwszej wystawy róż „na gór-
ce”, czyli w Klubie  Międzyspółdziel-
nianym przy ul. Sienkiewicza w Kut-
nie. Wystawę róż zorganizował we 
współpracy z Franciszką Gondek, kie-
rowniczką Klubu Międzyspółdziel-
nianego i dzięki społecznemu zaanga-
żowaniu producentów róż regionu 
kutnowskiego. Co ciekawe, Lecho-
sław Wituszyński był projektantem tej 
wystawy róż, o czym napisała Fran-
ciszka Gondek w Kronice Klubu Mię-
dzyspółdzielnianiego. Jego odejście 
było ogromną stratą dla Kutna, które 
straciło człowieka pełnego pomysłów 
i zaangażowania.
Pamięć o Lechosławie Wituszyńskim 
pozostaje żywa w opowieściach jego 
bliskich oraz w tradycjach, które 
współtworzył. Jego życie jest dowo-
dem na to, że nawet krótkie istnienie 
może mieć głęboki wpływ na otocze-
nie i lokalną społeczność.

Dziękuję Rafałowi Wituszyńskiemu 
za udostępnienie dokumentów i foto-
grafii dotyczących Ojca – Lechosława 
Wituszyńskiego.

Opracowała Bożena Gajewska

Niedokończone dzieło życia – wspomnienie o Lechosławie Wituszyńskim

Urodzony 9 lutego 1901 r. 
w Dąbrowicach Jan Ciąże-

la pracę zawodową rozpoczął 
mając 17 lat. Był pomocnikiem 
sekretarza gminy, aż do mo-
mentu powołania do wojska. 
Nastąpiło to 2 lutego 1920 r. 
i związało Go z wojskiem prak-
tycznie na całe życie.

Początkowo służył w Łodzi, w kom-
panii telegraficznej. W kwietniu 1922 r.
został przeniesiony do 37 Pułku Pie-
choty w Kutnie, już w stopniu kapra-
la. Kolejne awanse to w 23 r. plutono-
wy, w 1925 sierżant i w 1938 starszy 
sierżant. Awanse były możliwe dzięki 
uzupełnieniu wykształcenia (mała 
matura w gimnazjum im. H. Dąbrow-
skiego w Kutnie), do czego wojsko 
zobowiązywało wszystkich zawodo-
wych podoficerów.
W 1928 r. zawarł związek małżeński 
ze Stefanią Kowalewską z Dąbrowic. 
Z tego związku urodziło się troje 
dzieci: syn Jan zmarł zaraz po uro-
dzeniu, córka Anna zmarła mając nie-
spełna 4 lata.
Jestem tym najmłodszym urodzonym 
w 1935 r., któremu udało się przeżyć. 
Ochrzczono mnie w Kościele Garni-
zonowym w Łąkoszynie. Mieszkali-
śmy w domu przy ul. Nautowicza 30 
w Kutnie. Kiedy byłem już nieco star-
szy, Mama uszyła mi wojskowego 
kroju mundurek, w którym parado-
wałem u boku Taty w święta pułko-
we.
Tatę z tego okresu pamiętam jako we-
sołego człowieka w mundurze, który 
zabierał mnie i Mamę na różne woj-

skowe uroczystości i który kupił mi 
wymarzony trójkołowy rowerek. Po-
jazd ten był obiektem zazdrości wielu 
rówieśników z okolicy. Z tych cza-
sów pozostały wspomnienia jedynie 
miłych beztroskich chwil w otocze-
niu przyjaznych ludzi i zabaw 
z dziećmi w ochronce, do której cho-
dziłem. Tatę wtedy zapamiętałem tyl-
ko w mundurze.
Rozstanie nastąpiło w 1939 r., kiedy 
to starszy sierżant wraz z pułkiem 
wymaszerował z Kutna, jak się 
wkrótce okazało na wojnę.
Kolejne spotkanie i to na krótko na-
stąpiło dopiero w 1941 r. Osadzony 
w niewoli przebywał w Fürstenbergu, 
Stalag IIIa. Po ucieczce z niewoli 
wrócił do Kutna, a następnie przedo-
stał się do Generalnej Guberni, gdzie 
w okolicach Łowicza pracował 
w majątku ziemskim, aż do końca 
wojny. Tam też wstąpił do AK.
Myśmy z Mamą zostali w Kutnie. 
Udało nam się dzięki temu, że Mama 
była dobrą krawcową.
Po wyzwoleniu, już 9 lutego 1945 r., 
Tata wstąpił ochotniczo ponownie do 
wojska. Awansowany do stopnia pod-
porucznika otrzymał przydział do Re-
jonowej Komendy Uzupełnień 
w Kutnie, gdzie był Kierownikiem 
Referatu Poborowego. W 1946 r. 
znów nastąpiło rozstanie. Tatę prze-
niesiono do 3 Berlińskiego Pułku Pie-
choty w Warszawie, tam dopatrzono 
się Jego Akowskiej przeszłości 
i w marcu 1947 r. zdemobilizowano.
15 marca tegoż roku podjął pracę 
w Okręgowej Spółdzielni Mleczar-
skiej w Kutnie. Z trudem przystoso-

wywał się do cywilnego życia. Weso-
ły, towarzyski, nie stroniący od kieli-
cha człowiek, stał się nerwowy i nie-
ufny. Nawet kontakty z byłymi kole-
gami z 37 P.P. stały się coraz rzadsze.
Zaczęły się też kłopoty ze zdrowiem.
Przez następne 8 lat był pracowni-
kiem Mleczarni, a od 1 lutego 1955 r. 
do stycznia 1959 r. pracował w CPN 
Skład Dystrybucyjny w Kutnie.
Resekcja żołądka, a następnie gruźli-
cze zapalenie płuc, spowodowały nie-
odwracalne szkody w organizmie. Na 
rentę inwalidzką przeszedł 10 kwiet-
nia 1959 r. To było tuż po moim po-
wrocie ze studiów w Gdańsku do 
Kutna, toteż mogłem bezpośrednio 
obserwować dalsze losy mego Taty.
Nie potrafił na rencie biernie wegeto-
wać.
Zatem kiedy po kolejnych pobytach 
w sanatoriach podreperował zdrowie, 
zaangażował się w pracę społeczną. 
W 1962 r. zapisał się do ZboWiD 
i w kutnowskim oddziale wkrótce zo-
stał v-ce Prezesem i Przewodniczą-
cym Zespołu Weryfikacyjnego. Po 
kilku latach uzyskał zbowidowski do-
datek do renty. Nigdy nie potrafił 
utożsamić się z otaczającą Go powo-
jenną rzeczywistością. Zawsze po-
wtarzał mi, że w żadnym państwie 
nie będzie porządku, jeśli jego funk-
cjonariusze nie będą zarabiali tyle, by 
nie musieli kraść.
Przyjazny ludziom, mimo przykrych 
doświadczeń, wierzył w sprawiedli-
wość. Lubił wojskowy porządek 
w każdej dziedzinie życia. Do końca 
liczył na poprawę swego bytu. Szcze-
gólnie, gdy złożony został wniosek 

o przyznanie mu Krzyża Kawaler-
skiego, który w tym czasie był orde-
rem tzw. „chlebowym”, niosącym za 
sobą dodatek finansowy. Nigdy tego 
odznaczenia nie otrzymał, gdyż jak 
się dowiedziałem już po Jego śmierci, 
w swoim życiorysie napisał, że brał 
udział w wojnie z bolszewikami. Nie-
świadom tego błędu, mocno schoro-
wany, odchodził wierząc cały czas 
w sprawiedliwość swojego państwa. 
Zmarł 2 maja 1981 r. przeżywszy 80 
lat. W ostatnie lata swojego życia 
miał świadomość postępującej choro-
by, ale potrafił cieszyć się każdym ro-
kiem. Kiedy jechaliśmy na wspólne 
wczasy, był najtroskliwszym opieku-
nem swoich wnuków, którym pozwa-
lał na dużo więcej niż my, rodzice. 
Gdy jednak uznawał, że może grozić 
im niebezpieczeństwo, np. zbyt zim-
na woda w morzu, biegał za nimi nie 
dopuszczając do kąpieli. Nie krępo-
wało Go, że plażowicze mieli ucie-

chę, gdy starszy, średniej postury pan, 
często w garniturze, biegał za małola-
tami broniąc im dostępu do wody. Do 
końca życia uznawał, że rolą mężczy-
zny jest opieka nad słabszymi, a ro-
dzina jest najważniejsza. Pod koniec 
starał się jednak tę rodzinę przechy-
trzyć. Był nieposkromionym pala-
czem. Mimo kategorycznego zakazu 
lekarskiego nie potrafił pozbyć się 
tego nałogu. Uciekał z domu, choćby 
na korytarz, aby tam wypalić swego 
papieroska. Wydawało Mu się, że my 
o tym nie wiemy, a może po prostu 
nie chciał robić nam przykrości.
Odchodził bez walki, ale i bez cier-
pienia, pogodzony z nieuchronnym. 
Byłem przy tym.
Wojsko obdarzyło mnie stopniem po-
rucznika, ale zawsze stawałem na 
baczność przed podporucznikiem Ja-
nem, choć nigdy tego nie wymagał.

Kazimierz Ciążela

Jan Ciążela, jeszcze w stopniu sierżanta, na 
rodzinnym zdjęciu z synem (1935 rok).

Jan Ciążela, starszy sierżant 37 pułku 
piechoty.
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Podporucznik Jan Ciążela – mój Tata
Życie historyczne
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Przed meczem III ligi regionu łódz-
kiego i kujawsko-pomorskiego ba-
sketu męskiego, z okazji 10-lecia KS 
Kutno, pamiątkowy grawerton otrzy-
mał nasz kolega redakcyjny, sekre-
tarz PŻK Jerzy Michał Papiewski. 
Aktu wręczenia dokonali prezesi 
KS-u, naczelny Zbigniew Tomczak 

i ds. koszykówki Jarosław Koszań-
ski. Jurek z KS-em Kutno jest zwią-
zany od początku jego działalności 
(2014-2024) i jest znanym w Polsce 
licencjonowanym komentatorem 
sportowym, zwłaszcza w piłce noż-
nej i koszykówce. Gratulujemy!

(rj)

Uhonorowanie 
działacza

Uczniowie SP NR 1 im. Ta-
deusza Kościuszki w Kut-

nie reprezentowali miasto 
w finale wojewódzkim w piłce 
ręcznej chłopców w ramach 
Igrzysk Dzieci. 

W drodze do niego nasi uczniowie 
zwyciężyli w Mistrzostwach Powia-
tu Kutnowskiego pokonując repre-
zentacje SP Nr 6, SP Nr 7 oraz SP 
Nr 9, zaś w półfinale wojewódzkim 
pokonali mistrzów powiatów łowic-
kiego, skierniewickiego oraz raw-
skiego.
Turniej finałowy rozegrano w Piotrko-
wie Trybunalskim. Udział w nim 
wzięło 6 drużyn, które zwyciężyły 
w półfinałach wojewódzkich. Kutno 
trafiło do grupy „B” razem z Tomaszo-
wem Mazowieckim i Poddębicami. 
W pierwszym spotkaniu nasza dru-
żyna rywalizowała z reprezentacją 
SP Nr 1 Poddębice. Mecz był bardzo 
wyrównany, do ostatniej minuty wa-
żyły się losy zwycięstwa, które osta-
tecznie odnieśli nasi podopieczni 
wygrywając 8:6. W drugim spotka-
niu w tej grupie Tomaszów pokonał 
Poddębice, co sprawiło, iż ostatni 
mecz eliminacyjny pomiędzy SP 
1 Kutno a SP 11 Tomaszów decydo-
wał o tym kto zagra w finale. Walka 
była niezwykle zacięta i wyrównana, 
o czym świadczy wynik 3:3 po 

pierwszej połowie oraz 5:5 po dru-
giej. Rozstrzygnąć musiały rzuty 
karne. Niestety, w tym elemencie 
lepsi okazali się zawodnicy z Toma-
szowa i to oni awansowali do finału. 
Zaraz po tym meczu, po niespełna 
10 minutowej przerwie, nasi chłop-

cy, zagrali mecz o trzecie miejsce 
z Łodzią. Niestety, nie zdołaliśmy 
podnieść się po porażce, tym razem 
przeciwnik był zdecydowanie lepszy 
od nas i zwyciężył 12:2. Tym samym 
reprezentacja SP nr 1 w Kutnie zaję-
ła ostatecznie bardzo dobre IV miej-
sce w finale wojewódzkim w piłce 
ręcznej chłopców 2024.
Klasyfikacja końcowa Finału Woje-
wódzkiego w piłce ręcznej chłop-
ców:

 I. SP NR 16 PIOTRKÓW TRY-
BUNALSKI

 II. SP NR 11 TOMASZÓW MAZ.
 III. SP ZNP ŁÓDŹ
 IV. SP NR 1 KUTNO
 V. SP WIDAWA
 VI. SP NR 1 PODDĘBICE

Reprezentacja szkoły grała w skła-
dzie: Bartosiak Maciej, Bombrych 
Antoni, Kaczorowski Krzysztof, 
Targalski Krzysztof, Kacprzak Igor, 
Kopczyński Stanisław, Jakubowski 
Ignacy, Stańczyk Aleksander, We-
rwiński Cezary, Pląckowski Oliwier, 
Stańdo Igor, Trusiński Hubert.
Opiekun: Andrzej Pietrzak.
Gratulacje!FO
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„Jedynka” Kutno czwartym 
zespołem w województwie 
łódzkim

Delegacja miasta i MKS-u Kutno (drugi od lewej prezes Zdzisław Bartol oraz ówczesny pracownik Urzędu Miasta Jarosław Szałamacha, kierownik 
sekcji koszykówki Stefan Kwapiński i nestor działaczy sportowych Jan Jóźwiak) na uroczystości z okazji 75-lecia urodzin Kazimierza Górskiego.
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Sportowe przeżycie
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Kolumnę opracował Jerzy Michał Papiewski

1. Polega on na wyborze wyróżniającego się zawodnika, zespołu i trenera po-
wiatu kutnowskiego w 2024 roku.

2. Organizatorem jest redakcja Powiatowego Życia Kutna, a honorowym pa-
tronem jest przewodniczący Rady Miasta Kutna Paweł Markiewicz.

3. Kandydatury dotyczą sportowców naszego rejonu oraz innych regionów 
Polski pod warunkiem, że aktualnie reprezentują oni barwy Ziemi Kut-
nowskiej.

4. Konkurs jest adresowany do osób indywidualnych oraz klubów i stowa-
rzyszeń związanych ze sportem.

5. Zgłoszenia należy kierować na adres: Powiatowe Życie Kutna, 99-300 
Kutno, plac Wolności 14/18; e-mail: powiatowe@zyciekutna.com.pl.

6. Ostatecznego wyboru, spośród kandydatów i drużyn, dokona Kapituła 
Konkursu powołana przez PŻK. Będą to dziennikarze PŻK i honorowi go-
ście.

7. Termin składania propozycji na „Najlepszego sportowca, zespół i selekcjo-
nera Ziemi Kutnowskiej 2024” oraz innych sugestii tematycznych – do 
końca lutego 2025 roku.

Regulamin Konkursu na 
Najlepszych

Już po raz szósty Klub Sporto-
wy „Kutno” zorganizował 

mikołajkowo-świąteczno-nowo-
roczne halowe zawody piłki noż-
nej o Puchar Prezydenta Miasta 
Kutna dla dzieci rocznika 2015.

Udział w nich wzięły drużyny repre-
zentujące kluby z Kutna, Uniejowa, 
Zdun, Ozorkowa, Głowna i Konstan-
tynowa Łódzkiego. Grano mecze po 
12 minut na gościnnym boisku, o wy-
miarach 40x20 metrów, w hali sporto-
wej Szkoły Podstawowej nr 1 im. Ta-
deusza Kościuszki w Kutnie. Zespoły 
liczyły czterech graczy w polu plus 
bramkarz oraz siedmiu rezerwowych. 
Uroczystego otwarcia turnieju doko-
nali: prezes KS-u „Kutno” Zbigniew 
Tomczak i kierownik Wydziału Spor-
tu i Turystyki UM Kutna Paweł 
Szczepanik. W spotkaniach elimina-
cyjnych osiągnięto rezultaty: KS Kut-
no I – Astra Zduny 2:2, KS Kutno II – 
Bzura Ozorków 0:5, Termy Uniejów – 
Włókniarz Konstantynów Ł. 2:0, SL 
Salos Róża Kutno – Rozwój Głowno 
2:2, KS Kutno I – Termy Uniejów 2:1, 
KS Kutno II – Róża Kutno 0:0, Astra 
Zduny – Włókniarz Konstantynów Ł. 
3:0, Rozwój Głowno – Bzura Ozor-
ków 5:1, KS Kutno I – Włókniarz 
Konstantynów Ł. 3:1, KS Kutno II – 
Rozwój Głowno 1:4, Astra Zduny – 
Termy Uniejów 1:2, Bzura Ozorków – 
Róża Kutno 1:5. W meczach półfina-
łowych: KS I Kutno – Róża Kutno 
3:0, Rozwój Głowno – Termy Unie-
jów 1:1 (w karnych 2:3). W spotkaniu 
o 7 miejsce: Włókniarz Konstantynów 
Ł. – KS II Kutno 1:0, a o 5 lokatę: 
Astra Zduny – Bzura Ozorków 1:1 
(w rzutach karnych 4:3). W meczu 

o 3 miejsce grali przegrani z pół-
finałów: Salos Róża – Rozwój 
Głowno 1:4, a w finale zmierzyli 
się zwycięzcy półfinałów: 
KS I Kutno – Termy Unie-
jów 0:4. Team z Uniejowa 
(trenerzy – Miłosz Twar-
dowski, Bartłomiej Nowak) grał 
w składzie: Fabian Krzak, Fa-
bian Galoch, Wojciech Ja-
niak, Igor Marciniak, 
Błażej Kowalczyk, 
Szymon Sta-
chowiak, Alan 
Kubaszewski, Franciszek Pęcherski, 
Maks Piaseczny, Wojciech Walczak, 
Wojciech Pietruszka, Antoni Pietrusz-
ka. Wicemistrzowie tych udanych ze 
wszech miar zawodów występowali 
w zestawieniu: Filip Zawlik, Mateusz 
Pacholczyk, Aleksander Strożek, Wi-
told Filipiak, Kacper Kwiatkowski, 
Jan Więcek, Witold Witczak, Konrad 
Bis, Alan Kamiński, Maciej Filipiak, 
Natan Szewczyk, Oliwier Kwiatkow-
ski, Aleksander Guzikowski – trener 

Artur Andrzejczak. Najlepszym 
strzelcem turnieju okazał się Alek-
sander Graszka (Rozwój Głowno), 

który zdobył 10 bramek; bram-
karzem – Wojciech Janiak (Ter-

my Uniejów), a MVP – 
Aleksander Strożek (KS 
Kutno I). Sędziowali: 

Roman i Damian Walczako-
wie, służbę medyczną pełni-

ła Lucyna Urbańczyk, a ar-
bitrem stolikowym był 

Mirosław Krzymiński. 
Koordynatorem cało-
ści turnieju był Ro-

bert Kornacki. Wszystkie drużyny 
otrzymały puchary i okolicznościowe 
medale, które wręczali: Mariusz Si-
kora, prezydent Kutna, Zbigniew 
Tomczak, prezes KS, Agnieszka Ma-
kuła, radna RM Kutna. Dzięki rodzi-
com piłkarzy KS Kutno panowała 
wspaniała atmosfera. Było rodzinnie 
i „słodko”.

(foto: Artur Andziak)

Świetny turniej

M������ Z����� M���� P����� M��� ������
1. KS BNG K���� 8 14 735:652
2. ŚKK Ś������ 7 13 699:487
3. ŁKS S����� G������ 8 13 693:617
4. P���� M������ 6 12 587:414
5. PKK 99 P�������� 8 11 665:663
6. T����� P������� T���� 7 10 544:565
7. UKS S������� K���� 8 9 610:805
8. N���� I��������� 8 8 506:836

AKTUALNA TABELA III LIGI ŁÓDZKO-KUJAWSKO-POMORSKIEJ

Zaległy mecz z 6 kolejki po-
między gospodarzami KS 

Buty Nie Grają Kutno (trener 
Patryk Kołodziejczak), zespo-
łem mającym 1 porażkę, a dru-
żyną Pogoni Mogilno (trener 
Piotr Cieślik), komplet punk-
tów, wywołał, mimo atmosfery 
już przedświątecznej, w hali SP 
nr 9 w Kutnie duże zaintereso-
wanie.

Fani teamu z Miasta Róż liczyli na 
pierwszą przegraną gości w mistrzo-
stwach III ligi łódzko-kujawsko-
pomorskiej. Tak się jednak nie stało! 

Goście – byli zdecydowanie lepsi 
i w tym meczu obnażyli wszystkie 
braki kutnian. Słabiutko grała ich 
obrona, nie wychodziły rzuty (np. go-
ście rzucili aż 19 razy za 3 punkty (zza 
6,75 m) skutecznie, a „Buty” tylko 
5 (3 razy Michał Popławski oraz Alek-
sander Fabiszewski i Michał Wier-
cioch). Tylko pierwsza kwarta była 
w miarę wyrównana (2 razy „Buty” 
nawet prowadziły w niej 18:17 
i 24:23, i pięciokrotnie remisowały) 
oraz ostatnia – wygrana. Kutnianie za-
wiedli w tym meczu, miejmy nadzieję, 
że to był przysłowiowy „wypadek 
przy pracy” i w następnych spotka-
niach będzie zdecydowanie lepiej.

KS Buty Nie Grają Kutno – Pogoń 
Mogilno 73:109; w kwartach – 24:26, 
13:30, 14:32, 22:21
„Buty”: Norbert Gajda, Jakub Cy-
kowski, Patryk Purta, Piotr Maciejew-
ski, Łukasz Lipiński, Aleksander Fa-
biszewski, Maciej Poznański, Jakub 
Wojtczak, Michał Popławski, Maciej 
Wiercioch.
Sędziowali (nie najlepiej): Tomasz 
Grędziak i Rafał Szubski, a 100 punkt 
zdobył „rzutem za trzy” Jakub Filipiak.
Następny mecz w Kutnie (9 kolejka) 
12 stycznia 2025 r. o godz. 17:00 
z PKK 99 Pabianice (w Pabianicach 
było zwycięstwo 87:84).

(foto: Artur Andziak)

Mogilno niepokonane
Koszykówka

Życie sportowe
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Poziomo: A-1. Przyczyna B-5. Z rodziny żyraf B-11. Ogół norm zachowania 
C-1. Rejestr D-5. Głos kobiecy D-9. Buraczki gotowane z octem i chrzanem 
E-1. Muzyka synkopowana F-11. Leczy chore płuco G-1. Pokryta jest trawą 
I-11. Dawny pałac królewski w Paryżu J-1. Ptak podobny do mewy K-11. Ato-
mowy i pacierzowy L-1. „Żona” osła L-8. Nierozwinięty jeszcze kwiat Ł-10.
Marszałek naszego sejmu w latach 1922-28 M-1. Jednostka monetarna w Bir-
mie M-6. Służą do drenowania terenu N-10. Kiepski nieco inaczej.

Pionowo: 1-A. Trujący chwast z rodz. powojowatych 1-G. Przy ujściu rzeki 
Łeby 2-J. Pracownik leśny 3-A. Znak pisarski 4-J. Oznaczenie na zobowiąza-
niach płatniczych ich płatności za okazaniem 5-A. Dawka 6-L. Groźna choroba 
współczesna 7-A. Wzór wyszyty na tkaninie 8-L. Główna gruba łodyga drzewa 
9-A. Nie cztery i nie sześć 10-L. Półwysep z Jałtą 11-A. Żelazo lane 12-F. Kiper 
13-A. Dysharmonia 14-F. Bóg miłości 14-K. Graniczne miasto na Pojezierzu 
Mazurskim.

Hasło:

Rozwiązanie krzyżówki należy przesłać w ciągu 7 dni na adres redakcji: „PO-
WIATOWE ŻYCIE KUTNA”, 99-300 Kutno, plac Wolności 14/18.

Oprac. Jerzy Kałużka

M-9 L-1 I-13 C-2 A-13 F-11 G-3
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Krzyżówka
z hasłem

nr 635

Następne wydanie

Powiatowego Życia 
Kutna

22.01.2025

Treść ogłoszeń drobnych prosimy 
zostawiać w skrzynce pocztowej 
pod adresem redakcji: 99-300 Kut-
no, plac Wolności 14/18.

Wynajmę pomieszczenie handlowe
I piętro 200 m².
Kutno Królewska 49/51.
Tel. 600 490 800

Wynajmę pomieszczenie handlowe
parter 200 m² z zapleczem.
Kutno Królewska 49/51.
Tel. 600 490 800

Doradca ubezpieczeniowo-finansowy
Ubezpieczenia życiowe, zdrowotne, majątkowe
Tel. 667 638 710
E-mail: bartosz.reterski@ovb.com.pl

Przetaczanie tarcz i bębnów hamulco-
wych. Tel. 604 140 241.

Sprzedam działkę budowlaną w Lesz-
czynku k/Kutna. Tel. 783 540 879.

Sprzedam działkę inwestycyjną w Żychli-
nie o pow. 32.000 m². Tel. 603 258 804.

Sprzedam dom 75 m² w Starej Żelaznej 
(gm. Daszyna).
Budynki gospodarcze, działka 10 000m². 
Tel. 502 163 633.

Sprzedam działkę o pow. 2900 m2 z bu-
dynkiem.
Kutno, ul. Rolnicza 5.
Tel. 602188167

Meble na wymiar: kuchenne, łazienkowe, 
szafy, zabudowa wnęk.
Szybkie terminy – do 3 tygodni, wysoka 
jakość materiałów, czysty montaż.
Tel: 782-277-747

Ogłoszenia 
drobne

Redaktor naczelny: Rafał Jóźwiak, sekretarz redakcji – korekta: Jerzy Michał Papiewski. Współpra-
ca: Artur Andziak, Bożena Gajewska, Tomasz Pawyza, Izabela Jóźwiak, Krzysztof Wacław Dębski, 
Marian Adamusiak, Piotr Jakubowski, Leszek Łopata.
Oddano do druku: 7 stycznia 2025 r., godz.11.00. Druk: Wyborcza S.A. ul. Czerska 8/10, 00-732 Warsza-
wa. Nakład minimalny: 4000 egzemplarzy. Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega 
sobie prawo dokonywania skrótów, a także nie odpowiada za treść ogłoszeń i tekstów promocyjnych.

Wydawca: LOGOS, plac Wolności 14/18, 99-300 Kutno.
Redakcja „PŻK”, plac Wolności 14/18, 99-300 Kutno, 
e-mail: powiatowe@zyciekutna.com.pl, www.zyciekutna.com.pl

Biuro Ruchu Drogowego 
KGP, wspólnie z firmą Nep-

tis S.A. – operatorem komuni-
katora Yanosik, do 15 stycznia 
2025 r. będzie prowadziło akcję 
informacyjno-edukacyjną pn. 
„Myśl Trzeźwo”.

Celem działań jest uświadamianie 
kierowcom zarówno skutków prowa-
dzenia pojazdu pod wpływem alko-
holu – ryzyko spowodowania wypad-
ku drogowego bądź kolizji, jak i od-
powiedzialności karnej za kierowanie 
pojazdem pod wpływem alkoholu.
Pamiętajmy, że każdy kierowca pro-
wadząc pojazd pod wpływem alkoho-
lu jest potencjalnym zagrożeniem dla 
innych uczestników ruchu drogowe-
go. Jeśli więc zdecydujemy się poje-
chać na zabawę karnawałową, za-
wczasu pomyślmy jak bezpiecznie 
wrócić do domu. Warto też wiedzieć, 
że alkohol w organizmie pozostaje 
przez długi czas. Dlatego, aby się 

upewnić, że możemy wsiąść za kie-
rownicę samochodu należy spraw-
dzić zawartość alkoholu w organi-
zmie – badanie można wykonać 
w jednostkach Policji. W 2023 roku 
policjanci przeprowadzili 13 827 843 
badania kierowców na zawartość al-
koholu w wydychanym powietrzu. 
Liczba ta świadczy o tym, że osoby 
prowadzące pojazd w stanie po uży-
ciu alkoholu lub w stanie nietrzeźwo-
ści nie mogą czuć się bezkarne, bo-
wiem prawdopodobieństwo ujawnie-
nia takiego czynu jest bardzo duże, 
a konsekwencje będą przykre, na 
przykład utrata prawa jazdy. Przesła-
nie akcji „Myśl Trzeźwo” jest promo-
wane na stronach internetowych, 
w mediach społecznościowych oraz 
w aplikacji Yanosik, która udostępnia 
kierowcom materiały edukacyjne do-
tyczące konsekwencji prawnych kie-
rowania pojazdem pod wpływem al-
koholu, opracowane w formie quizu.

(KGP)
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Kierowco – myśl trzeźwo!

Rozmaitości
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Następne wydanie „Powiatowego Życia Kutna”

22 Stycznia 2025 roku

Z ogromnym żalem i smutkiem

pożegnaliśmy Wspaniałego Człowieka

i pełnego zaangażowania Działacza Sportowego

ŚP.
Zdzisława Bartola

Długo będziemy o Nim pamiętali!

Żonie Danucie, synowi Radosławowi
oraz pozostałej rodzinie i bliskim

z serca płynące wyrazy współczucia składają:

Jerzy Michał Papiewski

Rafał Jóźwiak

Andrzej Stelmaszewski

Redakcja „Powiatowego Życia Kutna”

oraz liczni sportowcy i przyjaciele

z MOSiR-u i KS-u „Kutno”.

Takiego Go zawsze zapamiętamy! 
W latach swojego operatywnego 
i prężnego funkcjonowania był pre-
zesem Miejskiego Klubu Sportowe-
go w Kutnie, członkiem Zarządu 
Podokręgu Piłki Nożnej w Mieście 
Róż oraz Zarządów Okręgowych Pił-
ki Nożnej w Płocku i w Łodzi. Pełnił 
również funkcję prezesa Łódzkiego 
Okręgowego Związku Baseballu 
i Softballu. Dał się poznać jako 
świetny organizator licznych imprez 
sportowych i rekreacyjnych, w któ-
rych miałem przyjemność i satysfak-
cję uczestniczyć „z mikrofonem”. 
Niezapomniane pozostaną Bale 
Sportowców (było ich dziewięć), 
w których honorowano najlepszych 
zawodników, trenerów drużyny Zie-
mi Kutnowskiej danego roku. Okra-
są ich byli sportowcy z najwyższej 
polskiej półki, jak chociażby Justyna 
Mospinek, Iwona Guzowska, Daiva 
Jodeikaite, Grzegorz Lato, Ryszard 
Sobczak. Prezes Bartol wyróżniał się 
nie tylko umiejętnościami organiza-
cyjnymi (był w nich „pedantem”), 
ale także komunikacją ze światem 
sportowym (np. przyjaźń z TS „Wi-

sła” Kraków – wspólny patron płk 
Henryk Tomasz Reyman i mecze fut-
bolowe pomiędzy zespołami z Grodu 
Kraka i Grodu nad Ochnią. Były suk-
cesy nie tylko organizacyjne, w któ-
rych prezes był zawsze przykładem 
dla innych, ale i futbolowe (III liga 
łódzko-mazowiecka), baseballowe 
(mistrzostwa Polski i Puchary Pol-
ski), żeńskiej koszykówki (II liga 
i awans do I ligi). Czuwał nad nimi 
oczywiście Zdzisław Bartol. Druży-
ny MKS-u Kutno godnie promowały 
miasto Kutno i Region Łódzki na ze-
wnątrz Polski i to z sukcesami (He-
idelberg, Niemcy – baseball, Kopen-
haga, Dania – koszykówka, Rĳsen, 
Holandia – piłka nożna). Zdzisław 
Bartol był człowiekiem czynu. 
Obiektywny, sprawiedliwy, mocno 
wymagający od innych, ale przede 
wszystkim od siebie. Często jest 
wspominany przez sportowców i nie 
tylko. Pozostanie na długo w naszej 
pamięci. Zasłużył sobie na to przez 
swój takt, elokwencję, erudycję, 
życzliwość dla ludzi i codzienną pro-
stotę. Część Jego pamięci!

Jurek Papiewski

Od lewej: Jerzy Michał Papiewski i Zdzisław Bartol.

Zmarł długoletni działacz 
sportowy

ŚP. Zdzisław Bartol (1946-2024)

Program Profilaktyka 40 
plus został wydłużony do 30 

kwietnia 2025 r. To ostatni 
dzwonek na zrobienie kilkuna-
stu ważnych badań bezpłatnie 
i bez skierowania od lekarza 
POZ czy specjalisty.  Co więcej, 
z badań można skorzystać po 
raz drugi, jeśli minęło co naj-
mniej 12 miesięcy od pierw-
szych badań w ramach progra-
mu. Z programu skorzystało 
dopiero 12% uprawnionych.

Każdy kto skończył 40 lat, bez wzglę-
du na to czy ma 41, 65 czy 70 lat i jak 
często korzysta z opieki zdrowotnej, 
może sprawdzić stan swojego zdro-
wia. Wystarczy wypełnić ankietę, aby 
otrzymać skierowanie na podstawowe 
badania diagnostyczne, takie jak bada-
nia krwi, moczu i kału.  Badania takie 
jak profil lipidowy, badanie poziomu 
PSA, poziomu kwasu moczowego czy 
kreatyniny pozwalają w porę wykryć 
potencjalne schorzenia i skutecznie je 
leczyć.
Program Profilaktyka 40 PLUS to pro-
gram zdrowotny, który ma pomóc za-
dbać o zdrowie osobom po 40. roku 
życia. Minister Zdrowia wprowadził 
ten program w lipcu 2021 r. jako reme-
dium na tzw. deficyt zdrowotny, który 
pojawił się po epidemii koronawirusa. 
Nagłe ograniczenie aktywności fi-
zycznej i  stres spowodowany epide-
mią, zwiększyły ryzyko zachorowania 
na choroby cywilizacyjne. Z drugiej 
strony z powodu epidemii wykonywa-
nie badań profilaktycznych czy wizyty 
u lekarza przestały być dla wielu Pola-
ków priorytetem.

W Łódzkiem badanie w ramach 
Profilaktyki 40 Plus uratowało życie 
W Łódzkiem badanie na krew utajoną 
w kale dostępne w ramach Profilakty-
ki 40 + i determinacja pani pielęgniar-
ki w samą porę uratowały pacjentowi 
życie i zdrowie.

Do jednej z łódzkich po-
radni, które należą do 
Miejskiego Centrum 
Medycznego Górna,
zgłosili się pacjenci tej 
poradni na badania Pro-
filaktyka 40+. Pacjent  
po wypełnieniu ankiety 
w programie dostał skie-
rowanie na badanie kału 
na krew utajoną. Pielę-
gniarka w gabinecie za-
biegowym upomniała 
się o próbkę kału, którą pacjent miał 
przynieść razem z próbką moczu.

Pacjent jej nie miał i nie chciał przy-
chodzić ponownie. Pielęgniarce, która 
wiedziała jak ważne, jest to proste ba-
danie, udało się go przekonać, żeby 
wrócił kolejnego dnia z obiema prób-
kami. Wykonano badania laboratoryj-
ne i pacjent otrzymał wynik.

Po kilku miesiącach żona pacjenta 
przysłała list, którego treść, dzięki 
uprzejmości MCM Górna, przytacza-
my: „W wynikach została stwierdzona 
krew utajona w kale, dostaliśmy skie-
rowanie na kolonoskopię.  (...) wyko-
nano u męża badanie, które wykryło 
polipy i guza – po badaniu histopato-
logicznym określonego jako rak gru-
czołowy (…). Lekarz onkolog powie-
dział że guz został wykryty w „najlep-
szym” momencie, bez nacieków i prze-
rzutów, więc rokowania są bardzo po-
myślne. (…) gdyby nie upór w nama-
wianiu Pań pielęgniarek, ta historia 
skończyłaby się zapewne znacznie go-
rzej. W moim przekonaniu to właśnie 
ONE uratowały mu życie, bo przecież 
takie proste badanie, a wykryły tak po-
ważna chorobę. Polecam przypominać 
o badaniach profilaktycznych, jak wi-
dać ratują życie!”.

Jak dostać skierowanie na  badania 
w ramach Profilaktyka 40 +
Aby uzyskać skierowanie wystarczy 
wypełnić ankietę. Można ją wypełnić 

na Internetowym Koncie Pacjenta 
(IKP) w zakładce „Profilaktyka” 
>> „Ankiety” albo w aplikacji moje 
IKP – po kliknięciu „Dalej” na koniec 
sekcji pytań dotyczących zdrowia, po-
jawią się spersonalizowane porady 
zdrowotne. E-skierowanie na badania 
będzie dostępne na IKP w zakład-
ce „Skierowania”. Ankietę można wy-
pełnić także w placówce, która uczest-
niczy w programie. Na badania można 
się umówić przez Internetowe Kon-
to Pacjenta albo w placówce, która 
bierze udział w programie (lista placó-
wek w powiecie kutnowskim: Der-
mex – Kutno ul. Sienkiewicza 16; 
Diagnostyka – Kutno, ul.Teligi 4/1 
i Żychlin ul. Narutowicza 27/29; 
ALAB – Kutno, ul. Grunwaldzka 2, 
Wyszyńskiego 16 i ul. Sienkiewicza 
14 oraz Krośniewice ul. Poznańska 
18/20; Luxmedica – Żychlin ul. Kon-
waliowa 2; Almamed – Żychlin ul. 
Konopnickiej 5a) lub pod nr. 
800 190 150. Na badania wystarczy 
wziąć dowód osobisty i pojemnik 
z materiałem biologicznym. Nie trze-
ba pokazywać e-skierowania – jest 
w systemie. W całej Polsce z progra-
mu profilaktyka 40+ skorzystały 4 mi-
liony Polaków. W Łódzkiem z progra-
mu do końca listopada skorzystało 
157 tys. osób, większość to kobiety – 
prawie 95 tys.  W Łódzkiem z progra-
mu – do końca kwietnia 2025 – można 
skorzystać w 163 miejscach. To labo-
ratoria i poradnie POZ.

(ŁOW NFZ, red.)

30.04.2025 r.

Przedłużona szansa na 
badania „40 plus”

Zakończyły się prace konser-
watorskie trzech par zabyt-

kowych drzwi wejściowych do 
kościoła parafialnego pod we-
zwaniem św. Wawrzyńca w Kut-
nie.

Przez kilka miesięcy wejście do ko-
ścioła było tymczasowo zabezpieczo-
ne za pomocą płyt wiórowych typu 
OSB. Przeprowadzenie prac konser-
watorskich stało się możliwe stara-
niem księdza kanonika dr. Jerzego 
Swędrowskiego i dzięki dotacji przy-
znanej w lutym 2024 roku przez Za-
rząd i Sejmik Województwa Łódzkie-
go. Kwota przyznanych parafii środ-
ków finansowych wyniosła 144 687 
zł. Warto podkreślić, że prace konser-
watorskie zostały wykonane z wiel-
kim pietyzmem, a ozdobne drzwi 
wejściowe odzyskały pierwotny 
blask. 
Przypomnĳmy, że neogotycki kościół 
św. Wawrzyńca powstał w latach 
1883-1886. Zaprojektował go archi-
tekt Konstanty Wojciechowski (1841-
1910), przedstawiciel nurtu architek-
tonicznego zwanego historyzmem. 
Specjalizował się on w architekturze 
sakralnej. Kościół pobudował na 
miejscu XV-wiecznego kościoła go-
tyckiego proboszcz ks. Piotr Zbrow-
ski. Jeden z najważniejszych kutnow-
skich obiektów architektonicznych 
wpisany został do rejestru zabytków 
13 marca 1978 roku.

Zabytkowe drzwi wejściowe 
wróciły do czasów świetności

Życie diecezjalne – Życie społeczne
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